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Sammanfattning 

Medier kan påverka vilka frågor som aktualiseras och som människor har åsikter om. När 

medier uppmärksammar skolämnet idrott och hälsa tenderar det att bidra till en bild av hur 

ämnet är samtidigt som det kan bidra till en norm om hur ämnet bör vara. Syftet med denna 

studie är att synliggöra och öka förståelsen för vilka diskurser som skapas och sprids kring 

ämnet idrott och hälsa i svenska dagstidningar. Till hjälp har jag utformat två 

forskningsfrågor; 1) Vilka framställningar av ämnet idrott och hälsa förekommer i svenska 

dagstidningar och vilka framträdande diskurser går att identifiera i dessa framställningar? 

samt 2) Vilka möjliga konsekvenser följer av de diskurser som identifierats? 

För att besvara forskningsfrågorna användes diskursanalys som metod. Materialet som 

analyserades bestod av 75 tidningsartiklar med avgränsningar till åren 2017–2020 och svensk 

storstadspress. Det innebär att artiklarna har publicerats i tidningar med säte i Stockholm, 

Göteborg och Malmö. Studien utgår även från diskurs som teori och kopplas till Foucaults 

perspektiv på diskurs, makt och kunskap.  

Resultatet visar nio identifierade diskurser, varav tre övergripande diskurser och sex 

underdiskurser. Den mest framträdande diskursen var Diskursen om mer fysisk aktivitet 

tillsammans med fyra underdiskurser; Diskursen om ett välfärdssamhälle, Diskursen om att 

lyfta den svenska Pisaskolan, Diskursen om att hitta sin favoritidrott samt Diskursen om att 

minska stillasittande. Den näst mest framträdande diskursen var Diskursen om mer psykisk 

(o)hälsa med två underdiskurser; Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa och 

Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa. Den sista identifierade diskursen 

är Diskursen om omklädningsrummet. Resultatet består även av en analys av vilka 

konsekvenser som följer för de identifierade diskurserna, det vill säga hur diskurserna också 

kan utöva makt över subjekt inom diskursen genom att det skapas diskursiva ramar för hur 

subjekt kan agera inom en given diskurs. 

 

Nyckelord: diskursanalys, diskurs, makt, kunskap, subjektsposition, Foucault  
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1. Inledning 

Ämnet idrott och hälsa etablerades i början av 1800-talet och har sedan dess bytt namn 

flertalet gånger. Från att först benämnas som ”gymnastik”, till ”gymnastik med lek och idrott” 

för att sen gå tillbaka till endast ”gymnastik”. Från och med läroplanen 1980 benämndes 

ämnet enbart som ”idrott” för att slutligen, i 1994 års läroplan, ändras till dagens 

benämning ”idrott och hälsa”. I samband med ämnets namnbyten har både syfte och innehåll 

förskjutits över tid, från ett ämne som präglats av militärgymnastiska övningar mot ett ämne 

med mer hälsobefrämjande syfte och en undervisning med färre direktiv och fler 

valmöjligheter (Annerstedt, 2000). Skolan och samhället påverkas och utvecklas i takt med 

varandra och de kunskaper och färdigheter som elever ska ges möjlighet att utveckla hör 

samman med det som anses nödvändigt i ett samtida samhälle (Ekberg, 2009). Varje elev som 

lämnar grundskolan ska kunna orientera sig och agera i en verklighet med stort 

informationsflöde och ett samhälle i ständig förändring. Detta gör det nödvändigt för elever 

att utveckla sin förmåga att kritiskt granska information och inse konsekvenser av densamma 

(Skolverket, 2011). Samhället idag påverkar skolan, som i sin tur påverkar samhället imorgon 

(Ekberg, 2009). På så sätt är skolans uppdrag och således även ämnet idrott och hälsa nära 

sammankopplad med samhällsutvecklingen. 

Ämnets förändring över tid innebär även att allmänheten besitter olika erfarenheter och 

därmed olika åsikter och uppfattningar om ämnet idrott och hälsa och dess syfte, mål och 

innehåll. Utöver erfarenheter av idrottsundervisning så påverkas allmänhetens uppfattningar 

och åsikter även av andra faktorer såsom exempelvis olika former av medier (Hyndman m.fl., 

2020). Dagspress, radio och TV präglar i allra högsta grad allmänhetens dagliga liv och för att 

kunna orientera oss i vår omvärld är vi beroende av medier. Olika former av medier har blivit 

en integrerad del av ett modernt samhälle och spelar en viktig roll i många olika 

samhällsområden (Hadenius & Weibull, 2005). När tidningar konsekvent uppmärksammar en 

viss fråga framför en annan, tenderar allmänheten att till slut uppfatta denna fråga som 

viktigare än andra eftersom den blir mer tillgänglig för minnet. Medier påverkar därmed vilka 

frågor människor har åsikter om (McCombs, 2006). När medier uppmärksammar skolämnet 

idrott och hälsa tenderar det att bidra till en bild av ämnet, en bild om hur ämnet är samtidigt 

som det kan bidra till en norm om hur ämnet bör vara. Därmed konstrueras ett ämnesideal 

som utmanar eller konkurrerar med andra sätt att se på ämnet på en mediearena. Med 
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utgångspunkt i att ämnet verkar påverkas av yttre faktorer som medier, blir det således 

relevant att undersöka vidare.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Denna studie ämnar undersöka svenska dagstidningars framställning av skolämnet idrott och 

hälsa. Språkliga konstruktioner av ämnet idrott och hälsa i medier, exempelvis 

tidningsartiklar, är av betydelse eftersom de medverkar till skapandet av en bild av en 

verklighet som vi på något sätt förhåller oss till. Genom språkliga konstruktioner formas en 

bild av hur ämnet är, och kan samtidigt bidra till en normativ bild av hur ämnet då bör vara. 

Syftet med denna studie är att synliggöra och öka förståelsen för vilka diskurser som skapas 

och sprids kring ämnet i svenska dagstidningar. För detta har jag formulerat följande 

forskningsfrågor:  

- Vilka framställningar av ämnet idrott och hälsa förekommer i svenska dagstidningar 

och vilka framträdande diskurser går att identifiera i dessa framställningar?  

- Vilka möjliga konsekvenser kan följa av de diskurser som identifieras? 

Möjliga konsekvenser kan handla om vilka positioner som eventuellt följer av de diskursiva 

framställningarna, såsom vilka lärar- och elevsubjekt som konstitueras eller vad ämnets 

huvudsakliga karaktär rimligen blir till följd av en viss framställning.  

2. Forskningsbakgrund 

Följande avsnitt presenterar forskning inom området. Specifik forskning kring hur 

framställningen i medier, allmänhetens åsikter och undervisning i idrott och hälsa hänger ihop 

är något begränsad, såväl nationellt som internationellt. För att ringa in området så delas den 

tidigare forskningen in i fyra teman vilka är ”mediers makt i samhället”, ”hur ämnet 

framställs i medier”, ”den offentliga rösten för ämnet” samt ”ett ämne som anpassas efter 

yttre faktorer”.  

2.1 Mediers makt i samhället  

Massmedier har möjligheten påverka synen på hur pass viktig en fråga uppfattas av 

allmänheten (Granner m.fl., 2010; Hyndman m.fl., 2020). Smith och Bonfiglioli (2015) 

beskriver att kommunikation via massmedier har ett strategiskt värde eftersom medier 
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påverkar allmänhetens uppfattning, sociala normer och det personliga beteendet. Exempelvis 

finner forskarna ett oväntat resultat som visar att respondenternas framställning av 

kommersiell reklam för träningsutrustning sågs som en viktig källa till information om fysisk 

aktivitet. Detta kan ses som en påminnelse om den makt som medier besitter för att påverka 

människan och därmed samhället i stort (Granner m.fl., 2010; Smith och Bonfiglioli, 2015). 

Tidningar som har större uppmärksamhet på hälsorelaterade artiklar och strategiskt placerar 

artiklarna i tidningen gör att läsarnas kunskap och intresse om dessa hälsofrämjande frågor 

ökar och på så sätt kan läsarna förändra sin syn på vad en hälsosam livsstil är (Granner m.fl., 

2010). 

Studier har visat att det finns ett samband mellan den mediala bild som framställs av 

skolämnet idrott och hälsa, den politiska uppmärksamhet ämnet får och samhällets 

finansiering av ämnet (Baker, 2001; Lindsey, 2020). Skolan är beroende av allmänhetens 

åsikter och idrottsämnets överlevnad hänger till stor del på den allmänna opinionen (Baker, 

2001). Tidningar och andra mediala sammanhang har potential att förändra allmänna 

uppfattningar, vilket för ämnet idrott och hälsa innebär vilken kunskap som ska förmedlas 

(Hyndman m.fl., 2020). Baker menar att det är i och genom den allmänna opinionen som 

finansiering fördelas, positioner skapas och särskilda initiativ stöds och att allt detta leder till 

att ämnets innehåll därför anpassas efter allmänhetens uppfattningar om ämnet. Detta visar att 

medier påverkar vilka frågor som aktualiseras, vilket samtidigt påverkar samhällets syn på 

dessa frågor, exempelvis hur ämnets innehåll anpassas. Massmedier har utifrån det ett 

strategiskt värde även när det kommer till att verka för politisk förändring (Smith & 

Bonfiglioli, 2015). Både utbildningspolitik och mediediskurser ses som diskurser i det 

offentliga rummet eftersom båda arbetar för att påverka allmänheten. Det innebär att mediala 

diskurser om utbildning och utbildningspolitik kan spela roll för hur myndigheter konstruerar 

ämnesinnehållet i idrottsundervisningen (Hyndman m.fl., 2020; Thomas, 2002).  

2.2 Hur ämnet framställs i medier  

Det råder delade uppfattningar om ämnesinnehållet i idrott och hälsa. Allmänhetens 

uppfattningar av ämnet formas till stor del av släktingar, vänner och bekanta, egna 

erfarenheter av idrottsundervisning, eget deltagande i organiserad eller informell sport och 

fysisk aktivitet samt av massmediers framställning av ämnet (Gaudreault, 2014; George & 

Curtner-Smith, 2018). En generell bild av innehållet är att det till största del består av 

tävlingsidrott och lagsporter, vilket Gaudreault menar fungerar bra så länge alla elever deltar, 
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rör på sig och ingen gör sig illa. Denna traditionella undervisning med tävling och lagsport är 

ofta den mediala bild som framställs och bidrar därför till att forma allmänhetens uppfattning 

av ämnet idrott och hälsa (Gaudreault, 2014). Detta kan ställas mot det George och Curtner- 

Smiths konstaterar; att hälsa, träning och välbefinnande numera får mer och mer fokus i den 

mediala bilden av idrottsundervisning och att detta har ett stort inflytande på föräldrars syn på 

vad som ska läras ut i ämnet. I samma studie upplevde samtliga respondenter utom fyra att 

idrottsundervisning orättvist skildrades negativt i tv, film och tryck. De menade att både 

undervisning och lärare till stor del felrepresenterades och att idrottslärare felaktigt kunde 

framställas som dumma, kränkande och löjliga. I vilken utsträckning denna skildring av 

idrottsundervisning påverkade föräldrarnas syn på ämnet var oklart, men det verkade 

åtminstone delvis förklara varför vissa föräldrar betraktade ämnet som ett mindre viktigt ämne 

i skolan (George & Curtner-Smith, 2018). Idrott och hälsa har givits legitimitet av 

beslutsfattare, men ämnet har i allmänhet en ganska svag legitimitet i jämförelse med andra 

skolämnen. Det framträder en ganska motsägelsefull bild om ämnet; ett ämne som är omtyckt 

men ändå inte, ämnet ger kunskap men ändå inte den rätta kunskapen och ämnet förstärker 

känslan av kompetens hos vissa samtidigt som den stjälper den hos andra. Ämnet verkar både 

ha förlorat och samtidigt behållit sin inre kärna, en kärna som inte har sitt fulla stöd i 

styrdokumenten men som ändå möter majoriteten av elevernas förväntningar (Lundvall, 

2004).  

Enligt Hyndman m.fl. (2020) råder det en hälsodiskurs i idrottsämnet där fysisk aktivitet, 

hälsa, fetma och motion står i fokus. Syftet med deras studie var att identifiera teman och 

begrepp som används vid framställningen av ämnet i tidningar, och trots att studien inte hade 

för avseende att identifiera diskurser så framkom en hälsodiskurs tydligt ändå. Liknande 

resultat framkom i Thomas (2002) studie där en av de diskurser som skildrades i den mediala 

debatten var hur skolämnet idrott och hälsa sågs synonymt med sport och fysisk aktivitet, 

vilket i sin tur sågs som en väsentlig del för en hälsosam livsstil. Det verkar å ena sidan finnas 

en medial bild av ämnet som tävlingsinriktad lagsport och å andra sidan en bild av att 

idrottsundervisning präglas av hälsa, träning och välbefinnande. 

Inom medier anses den så kallade fetmaepidemin i USA bero på en stillasittande livsstil hos 

elever och att skolämnet idrott och hälsa nedprioriteras i samhället. Lärare i ämnet har använt 

dessa mediala diskurser kring fetma som ett argument för utökad undervisningstid vilket 

vidare har lett till att föräldrar och andra utomstående verkar tycka att idrottslärare spelar en 
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viktig roll i förebyggandet av fetma i samhället (Zieff & Veri, 2009). Frågan om att förebygga 

fetma motiveras i medier som en större folkhälsofråga och inte en fråga för den enskilda 

läraren. Samtidigt fortsätter medier framhålla skolans roll, i synnerhet idrottsämnets, när det 

kommer till nödvändigheten i att hålla sig fysiskt aktiv för att minimera hälsoriskerna som 

följer av fysisk inaktivitet, särskilt fetma (Smith & Bonfiglioli, 2015; Zieff & Veri, 200). 

Således blir även lärarnas yrkesprofession påverkad av hur ämnet framställs i media 

(Hyndman m.fl., 2020).  

2.3 Den offentliga rösten för idrottsämnet  

Ämnesinnehållet anpassas efter allmänhetens uppfattningar vilket med andra ord tyder på att 

dagens idrottsundervisning ofta bestäms i det offentliga rummet (Baker, 2001). Vilka som blir 

den offentliga rösten för ämnet handlar om vilka som dominerar den mediala bilden av ämnet. 

Det är framförallt kända personligheter, idrottsstjärnor och TV-program med budskapet att 

träna mer och äta hälsosamt (Thomas, 2002; Zieff & Veri, 2009). En stark diskurs som 

synliggjorts i den mediala samhällsdebatten är hur kända idrottsliga personligheter placeras 

som den framträdande rösten för ämnets existens. Dessa idrottsstjärnors kommentarer och 

påståenden accepteras av allmänheten helt utan anmärkning, vilket tyder på att endast 

särskilda grupper positioneras som den offentliga rösten för utbildningspolitik och för 

skolämnet idrott och hälsa. Lärare som inte är idrottsstjärnor marginaliseras i debatten om 

ämnet och har således en betydelselös röst i det offentliga rummet (Thomas, 2002). Detta 

bekräftas även av George och Curtner-Smith (2018) som dessutom konstaterar att 

idrottsundervisning och framförallt idrottslärare borde ges mer stöd inom politiken för att 

kunna påverka allmänheten. De menar att lärare måste fortsätta engagera sig politiskt 

angående ämnets egenvärde och existens för att få en röst i det offentliga rummet.  

2.4 Ett ämne som anpassas efter yttre faktorer  

Förutsättningar för lärande förändras i takt med samhällets utveckling och dagens kursplaner 

är målstyrda och öppna för tolkning. Det innebär att innehållet bestäms utifrån det som för 

tillfället anses vara värdefullt att förmedla vid en viss tidpunkt (Ekberg, 2009). Enligt Lines 

(2007) borde idrottsundervisningen influeras mer av tävlingsidrott och sport eftersom detta är 

vad som uppmärksammas medialt. När media rapporterar om större sporthändelser, så som 

fotbolls- och tennisturneringar, så blir ungdomar mer motiverade att delta och utöva idrott. 

Detta medför att Lines förespråkar ett undervisningsinnehåll i idrott och hälsa som influeras 
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av tävlingsidrott genom att anpassas efter aktuella mediala sporthändelser. Hon menar att det 

kan motivera eleverna att delta i idrottsundervisningen och på så sätt förbättra sin prestation. 

Samtidigt visar andra studier att elevers aktivitet och delaktighet påverkas av undervisningens 

utformning och organisering. När innehållet präglas av aktiviteter som syftar till tävling och 

prestation anser många elever att undervisningen saknar meningsfullhet, vilket i sin tur leder 

till att elever slarvar igenom övningar och aktiviteter utan djupare reflektion över rörelsernas 

kvalitet (Skolverket, 2010). Forskning visar således att skolämnet idrott och hälsa redan är 

influerat av en tävlingsdiskurs vilket marginaliserar en stor del av eleverna som följd. Även 

om Lines förespråkar ett innehåll som präglas av tävlingsidrott så poängterar hon också att 

detta samtidigt är problematiskt eftersom den mediala bilden av idrottsutövare oftast är 

elitidrottare, vilket gör att ungdomarna snabbt tappar intresse eftersom det upplevs som svårt 

eller omöjligt att bli lika bra.  

Den allmänna mediala bilden av ämnet som präglas av förenings- och tävlingsidrott bidrar till 

förväntningar och föreställningar om ämnets syfte och innehåll. Ämnets innehåll hämtas och 

bestäms utifrån flertalet faktorer där föreningsidrott har ett stort inflytande till följd av att 

många lärare i idrott och hälsa själva är föreningsaktiva. Dessa föreställningar och faktorer 

bidrar till att undervisningen ofta präglas av prestation- och tävlingsidrott, vilket kan ses som 

tvärt emot ämnets egentliga syfte (Skolverket, 2010). Det är dock inte bara föreningsidrott 

och annan tävlingsidrott som bidrar till undervisningens innehåll och utformning. 

Quennerstedt (2006) har undersökt svenska lokala styrdokument och identifierat tio 

ämnesdiskurser i idrott och hälsa. Han beskriver dessa diskurser som ramar lärare och elever 

på något sätt måste förhålla sig till och som är olika mycket framträdande i styrdokumenten. 

De identifierade diskurserna är en aktivitetsdiskurs, social fostrandiskurs, naturmötesdiskurs, 

riskdiskurs, hygiendiskurs och moraliseringsdiskurs. Den mest framträdande diskursen är 

aktivitetsdiskursen som dessutom omfattar fyra underdiskurser; en fysiologidiskurs, 

idrottsdiskurs, motorikdiskurs och kroppsupplevelsediskurs. Dessa diskurser kännetecknas 

framförallt av sådant som befrämjar elevernas aktiva deltagande i olika aktiviteter. Trots att 

Quennerstedt inte undersöker ämnet på en mediearena är hans forskning relevant i det 

avseende att såväl han som jag undersöker ämnet genom en diskursanalys. Hans forskning 

kring diskurser visar att kursplaner i idrott och hälsa fortsatt, eller också, bidrar till ett 

aktivitetsfokus i undervisningen.  
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2.5 Sammanfattning av studiens forskningsbakgrund 

Forskningsbakgrundens fyra teman ramar in forskningsområdet, där varje del tillför förståelse 

för fenomenet som helhet. Dessa teman är ”mediers makt i samhället” som visar vilken 

påverkanspotential medier har i samhället i stort, ”hur ämnet framställs i medier” som visar på 

några framställningar som identifierats genom tidigare forskning och vad som påverkar 

allmänhetens bild av ämnet. Det tredje temat ”den offentliga rösten för ämnet” visar hur 

personer som inte vanligtvis verkar inom skolan ändå blir den offentliga rösten för vad ämnet 

är eller borde vara samt det sista temat ”ett ämne som anpassas efter yttre faktorer” som 

belyser vad ämnets innehåll kan påverkas av. Forskningsbakgrundens fyra teman återfinns 

senare i diskussionsavsnittet där studiens resultat diskuteras i relation till dessa teman.  

3. Teoretiskt ramverk  

Följande avsnitt presenterar studiens teoretiska ramverk. För att besvara studiens syfte och 

studera språkliga konstruktioner av ämnet idrott och hälsa i dagstidningar har studien en 

diskursanalytisk utgångspunkt. Därmed behandlar detta avsnitt diskurs som teori och hur 

denna studie relaterar diskursbegreppet till Michel Foucaults sätt att se på diskurs, makt och 

kunskap.  

3.1 Diskurs som teori  

Det finns ingen entydig definition av diskursbegreppet och begreppet kan få skilda betydelser 

i olika sammanhang. Till att börja med kan en diskurs beskrivas som ”ett bestämt sätt att tala 

om och förstå världen (eller ett utsnitt av världen)” (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, s.7). 

En diskurs är i grunden idéer om att språket har en formande eller konstituerande sida, där 

språket alltid tillhandahåller ett perspektiv på världen. Med hjälp av diskurser skapas olika 

versioner av en verklighet. Språket i sig återger inte en verklighet utan bidrar till att forma den 

(Bergström & Boreus, 2018). Diskurser konstrueras via texter, exempelvis genom 

tidningsartiklar, det är således språket i texter som utgör det material som analyseras 

(Bryman, 2011).  

Språket och språkets relation till verkligheten är båda viktiga utgångspunkter för att förstå 

diskursbegreppet som teoretiskt ramverk och diskursanalysen som metodologi, eftersom 

diskursanalysen har teori och metod tätt sammanlänkade (Sjöberg, 2013; Winther Jørgensen 
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& Phillips, 2000). Svensson (2019) framhåller diskursanalys som ett sätt att förstå och studera 

språkanvändning och dess effekter på samhälle, människor och deras relationer. Det är ett 

teoretiskt perspektiv med antaganden om språkets funktion, och en metod för att studera 

språkanvändning som är lämplig när intresset riktas mot språkets och meningsskapandets roll 

i vardagen. Språkets funktion antas i denna studie medverka till formandet av en bild av hur 

ämnet är, och det blir således relevant att studera hur språkanvändningen bidrar till den 

normativa bilden av hur ämnet bör vara. 

Det är genom språk och kommunikation vi skapar en bild av världen och kan kategorisera 

våra upplevelser och handlingar. Språket styr våra handlingar och vi utför handlingar när vi 

använder språk, vilket skapar ett ramverk eller gränser som är bestämmande för hur vi kan 

tänka, uppleva, se och känna (Svensson, 2019). Quennerstedt (2006) beskriver att ”språket – i 

termer av diskurser – utgör olika sätt för hur vi kan förhålla oss till oss själva och 

omgivningen” (s.65). Diskurser formar vår syn på omvärlden och bildar diskursiva ramar för 

vad vi tänker och hur vi handlar. Det innebär att diskurser gör vissa handlingar möjliga, mer 

önskvärda eller till och med oundvikliga. Genom diskurser skapas ett visst sätt att vara som 

ses som normalt och idealt, medan andra sätt att vara istället ses som onormalt och snarare 

problematiska (Bryman, 2011; Sjöberg, 2013).  

3.2 Makt och kunskap 

Diskurser kan möjliggöra eller begränsa en individs handlingsutrymme. På så sätt är det 

nästan omöjligt att prata om diskurser utan att nämna att det till stor del blir en fråga om makt. 

När det kommer till diskurser och makt i denna studie blir Foucaults förhållningssätt till 

diskursbegreppet centralt. Foucault är starkt förknippad med diskursbegreppet och hans sätt 

att se på diskurser är dels att det är ett sätt att tala och skriva om världen och dels en social 

praktik. Det som studeras är givetvis texter och dess språkliga utsagor eller yttranden, men 

forskaren behöver också ta hänsyn till den sociala praktik som producerar, sprider och 

legitimerar det som studeras (Bergström & Ekström, 2018; Svensson, 2019). De språkliga 

konstruktioner som används i framställningen av ämnet idrott och hälsa strukturerar 

allmänhetens sociala praktik, det vill säga allmänhetens syn och uppfattning om ämnet.  

Foucault visar på hur frågor om språk, makt och kunskap blir centrala i en diskursanalys. 

Maktfrågan blir aktuell då det handlar om att få viss kunskap om världen som mer accepterad 

eller erkänd som den rätta. Makt kan uttryckas när något framträder som sant eller mer rätt än 
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något annat, vilket kallas utestängningsmekanismer. Dessa utestängningsmekanismer är 

förbundna med så kallad etablerad kunskap (Bergström & Ekström, 2018). Etablerad kunskap 

bidrar till att skapa subjektspositioner på så sätt att det skapas diskursiva gränser för hur 

subjektet kan handla. Subjektspositioner blir de roller som ett subjekt erbjuds och kan inta 

inom en given diskurs. Således kan enskildas subjektiva handlingsutrymme begränsas eller 

möjliggöras av diskurser. Denna relation mellan makt och etablerad kunskap reglerar med 

andra ord vad som kan sägas, hur det kan sägas och av vem under en viss tidsperiod. 

(Bryman, 2011; Svensson, 2019; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Genom att beskriva 

ämnet på ett visst sätt följer vissa diskursivt skapade normer för subjektspositioner, detta blir 

en viktig del i analysen av vilka möjliga konsekvenser som följer för subjekt inom diskursen.  

Enligt Foucault är makt inte något som utövas av eller mot ett subjekt, utan snarare en relation 

mellan människor. Denna relation innebär begränsningar för vissa och möjligheter för andra. 

Det blir alltså en fråga om makt i den mening att diskurser konstruerar världen, eller en del av 

den, genom att begränsa och möjliggöra de sätt vi kan tänka, erfara och handla i vår vardag. 

Makt är inget som någon har, utan bör ses som effekter av olika diskurser eller handlingar 

som påverkar och styr oss att handla på specifika sätt. Relationen mellan makt och språk 

innebär bland annat att den som befinner sig i maktställning har rätten att uttala sig inom det 

som diskursen handlar om. Det innebär också att makt är ett resultat av dominerande 

diskurser som pekar ut vilka positioner eller roller som har inflytande och makt i samhället i 

stort (Svensson, 2019; Quennerstedt, 2006). Det betyder att makt och maktrelationer då 

guidar, eller styr, oss i våra handlingar. Diskurser bildas genom gemensamma och 

regelbundna drag som kommer till uttryck i framställningar av ämnet. Det kan handla om 

argument, tankar, idéer och åsikter. När dessa argument, tankar, idéer och åsikter skiljer sig 

från varandra, kan det indikera på olika diskurser. Diskurser tillhandahåller som nämnt en 

skildring av verkligheten och betraktas i denna studie som de språkliga konstruktioner som 

framträder om en viss praktik. I denna studie är praktiken ämnet idrott och hälsa, och 

materialet i föreliggande studie anses därför säga något om en verklighet. Enligt Quennerstedt 

(2006) blir ”maktrelationer betydelsefulla i förståelsen för hur mönster och regelbundenheter i 

termer av diskurser iscensätts” (s.73). Det vill säga de argument, tankar, idéer och åsikter som 

framkommer, belyser allmänhetens sociala praktik under en viss tid samt den kunskap som 

framställs som etablerad eller vedertagen under samma tid och bildar då diskursiva ramar för 

möjliga handlingar.  
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3.3 Sammanfattning av studiens teoretiska ramverk 

Teorin kommer användas dels för att kunna bearbeta materialet i föreliggande studie och 

kunna identifiera vilka diskurser som framträder i framställningar av ämnet. En diskurs bildas 

genom de gemensamma och regelbundna drag som framträder. Det betyder att teorin används 

som ett verktyg i att studera vilka drag som framträder som sann eller etablerad kunskap i 

materialet, där det som inkluderas i en text värderas och det som utesluts inte värderas lika 

högt. De språkliga konstruktioner som framkommer av ämnet betraktas som sanningar och ur 

dessa kan det som anses normalt eller idealt urskiljas, vilket följaktligen innebär att det 

normala eller problematiska synliggörs. 

Vidare handlar en diskursanalys om vilka konsekvenser som olika diskursiva framställningar 

av verkligheten får (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). En viss sanning konstrueras av 

diskurser, och inom diskursen finns så kallad etablerad eller vedertagen kunskap som anger 

det som är sant och vad som är rimligt. Foucaults perspektiv på diskurs, makt och kunskap 

gör det möjligt att analysera hur maktförhållandet kommer till uttryck genom att studera hur 

vissa handlingar, eller viss undervisning, ses som mer rimlig, mer sant eller mer rätt än andra 

sätt. Det innebär att teorin dels också används för att klargöra dessa strukturer och redogöra 

för vilka möjliga konsekvenser som följer av diskursiva framställningar på en mediearena. 

4. Metod 

4.1 Val av forskningsmetod 

En kvalitativ metodansats kan motiveras då forskaren avser samla in information som 

beskriver något, snarare än mäter det. I denna studie handlar det om att söka kunskap om hur 

ämnet idrott och hälsa framställs. Bryman (2011) framhåller en kvalitativ metod som 

användbar när forskaren söker fördjupad förståelse kring ett fenomen och det insamlade 

materialet kräver någon form av tolkning av verkligheten. För denna studies del handlar det 

om att analysera mönster och perspektiv för att se vilka synsätt på ämnet som framträder. Som 

tidigare nämnt har denna studie ett diskursteoretiskt perspektiv vilket även innebär att studien 

har en diskursmetodologisk inriktning. En diskursanalys som metodologi söker kunskap om 

hur språket används i skrift och kan synliggöra hur enskilda särintressen och maktpositioner 

gynnas och stärks av att viss kunskap sprids och etableras i samhället (Sjöberg, 2013; 

Svensson, 2019). Då denna studie ämnar undersöka språket för att identifiera diskurser så kan 
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diskursanalys som metodval motiveras. Bryman (2011) framhåller att material väljs utifrån 

forskningsområdet, vilket i detta fall blir ett material bestående av svenska tidningsartiklar. 

Dessa tidningsartiklar väljs för att kunna synliggöra talet om en viss praktik, snarare än inom 

en viss praktik. På så sätt flyttas fokus mot den allmänna debatten, till allmänhetens röst, för 

att se hur dagstidningar konstituerar ämnet. Att välja ett material bestående av tidningsartiklar 

återger inte bara en bild av en verklighet utan bidrar även till att forma den vilket gör detta till 

en relevant metod för att studera forskningsområdet. 

4.2 Tillförlitlighet och trovärdighet 

Ett av forskningskraven är att forskningen som bedrivs ska vara relevant och behandla för 

samhället viktiga frågor (Vetenskapsrådet, 2017). Vårt dagliga liv präglas av olika former av 

medier, hur ämnet framställs i medier kan påverka både ämnet och lärare i deras 

yrkesprofession, vilket motiverar studiens relevans. I samhället produceras texter, här 

tidningsartiklar, som i sin tur påverkar de samhällen i vilka de produceras. Därmed kan 

diskurser förskjutas och förändras med tiden. Att undersöka aktuella diskurser motiverar 

ytterligare studiens relevans. Tillförlitligheten och trovärdigheten för en studie kan stärkas 

genom att en studie genomförs systematiskt och där varje steg tydligt redovisas, därför 

redovisas exempelvis denna studies sökord och resultat samt vilka frågor som ställs till texten 

i urvalsprocessen och i vidare genomläsning av tidningsartiklarna.  

Artiklarna i denna studie är publicerat material och är således offentliga handlingar, vilket 

betyder att samtycke inte behöver efterfrågas (Vetenskapsrådet, 2002). De personer som 

skrivit artiklarna har på så sätt medgivit publicering och därför hamnar anonymitet inte i 

fokus i samma utsträckning som vid andra metodval. Det som hamnar mer i fokus i denna 

studie är individskyddskravet i den form att de personer som innefattas i studien inte ska 

utsättas för psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkning (Vetenskapsrådet, 

2002). Studien har inte för avsikt att kritisera särskilda tidningar eller ställningstaganden hos 

skribenter utan identifiera övergripande eller genomgående mönster i publicerade artiklar. 

Studien avser inte heller undersöka ett forskningsområde av så kallad etiskt känslig karaktär 

och undersökningsdeltagarna medverkar inte aktivt i undersökningen, vilket medför att 

informationskravet att lämna information om forskningens syfte inte behöver beaktas 

(Vetenskapsrådet, 2002).  
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Vidare handlar god forskningssed om att tala öppet om sin forskning och redovisa resultat och 

metoder (Vetenskapsrådet, 2017). Genom att arbeta systematiserat, beskriva tillvägagångssätt 

tydligt, göra en tolkning av texterna med en så objektiv beskrivning av dem som möjligt 

uppfylls dessa riktlinjer. Detta visar även studiens transparens. Genom en noggrann 

beskrivning av val och avgränsningar stärker transparensen i studien så att den är tillräcklig 

för att läsaren ska få en bild av hur resultatet har arbetats fram och möjlighet att bedöma 

rimligheten i studiens resultat och analys.  

4.3 Insamling och urval av tidningsartiklar 

Texter i form av tidningsartiklar utgör det material som analyseras i studien. 

Tidningsartiklarna är hämtade från databasen ”Mediearkivet – Retriever” som finns 

tillgänglig via Örebro universitetsbibliotekets hemsida. Mediearkivet samlar svenska 

dagstidningar, tidskrifter och fackpress. Geografiskt har jag sökt en rikstäckande avgränsning, 

vilket har blivit Mediearkivets möjliga avgränsning till ”storstadspress”. Storstadspress 

innebär en avgränsning till tidningar från Stockholm, Göteborg och Malmö och innefattar 

dagstidningar, kvällstidningar och gratistidningar. Antalet tidningar uppgick till 24 stycken, 

vilka redovisas i bilaga 1. Att avgränsa mig till storstadspress motiveras för att det är tidningar 

som är rikstäckande och därmed når och läses av en större grupp människor jämfört med 

mindre stadstidningar, vilket även stärker tillförlitligheten för studien.  

Denna studie avser att undersöka och försöka identifiera aktuella diskurser vilket gör en 

tidsmässig avgränsning relevant. Jag har sökt efter artiklar publicerade i nutid och har valt en 

avgränsning till åren 2017, 2018, 2019 och 2020. En faktor som påverkat mitt val av att 

avgränsa mig till just dessa år är att det under de senaste åren uppstått händelser som triggat 

igång journalistiken kring ämnet. En sådan händelse har exempelvis varit den intensiva 

debatten 2017 angående att ämnet eventuellt skulle tilldelas ytterligare timmar i timplanen. En 

annan viktig händelse som påverkat ämnet och framförallt journalistiken det senaste året är 

covid-19 som inneburit att skolor fått ställa om till distansundervisning eller att 

idrottsundervisningen fått en annan, mer restriktiv, form. Om jag exempelvis endast avgränsat 

mig till artiklar publicerade det senaste året så hade det troligtvis inte gett en bild av ämnets 

diskursiva förändringar som finns i materialet. Därav har jag avgränsat mig till åren 2017–

2020.  
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De insamlade tidningsartiklarna är ojämnt fördelade mellan tidningarna. Flest 

tidningarartiklar återfinns hos Dagens Nyheter, Sydsvenskan och Göteborgs-Posten. Andra 

tidningar som återfinns i materialet är Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Metro, Expressen, 

Dagen, GT och Barometern. Jag ser det inte som ett problem att tidningsartiklarna är ojämnt 

fördelade, med högst antal hos DN och lägst antal hos Barometern, utan snarare ett resultat av 

att DN under den givna tidsperioden ger den skolpolitiska debatten mer utrymme än andra 

tidningar. Studien ämnar inte undersöka skillnader mellan tidningar och materialet är enligt 

min mening tillräckligt stort för att ge en bild av ämnet, oavsett tidning. 

Insamlingen av tidningsartiklar har inneburit sökningar av olika former på undervisning och 

olika benämningar på ämnet idrott och hälsa. Sökord som har används är: skolidrott*, 

skolgympa*, gympalektion*, idrottsundervisning*, gymnastiklektion*, skolgymnastik*, 

idrottslärar* samt idrott och hälsa, denna sökning gav 948 träffar. Efter en översiktlig läsning 

sparades 145 artiklar för en mer noggrann läsning. I denna del av processen exkluderades 

sådana artiklar som exempelvis beskrev ämnet ur ett historiskt perspektiv, elitidrottare som 

endast nämner sin egen skolidrott utan att beskriva den eller artiklar där personer presenteras 

som idrottslärare men där artikeln behandlar andra frågor.  

Vid den mer noggranna läsningen av de sparade 145 artiklarna ställdes frågor till texten för att 

bedöma dess representativitet och meningsfullhet i relation till forskningsfrågorna (Bryman, 

2011). Med utgångspunkt i studiens teoretiska ramverk letades det efter skribentens 

eventuella argument, tankar, idéer och åsikter som uttrycks i tidningsartikeln. Frågor som 

ställdes var exempelvis ”presenterar artikeln en beskrivning av ämnet?”, ” uttrycks en åsikt 

om ämnet i artikeln?” eller ”innehar artikeln ett påstående eller annat yttrande om ämnet?”. 

Om svaret blev ”ja” på någon av dessa frågor bedömdes de vara artiklar som på något sätt 

beskriver och ger en bild av ämnet i nutid och är på så sätt representativa och meningsfulla för 

studien. Efter denna del i urvalsprocessen återstod 75 tidningsartiklar vilka utgör grunden för 

analysmaterialet.  

4.4 Analysmetod 

När de 75 tidningsartiklarna var utvalda påbörjades en analys av materialet. Metoden för en 

diskursanalys är inte på förhand given utan skapas i samspel mellan det teoretiska ramverket 

och problemställningen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Till analysen har jag hämtat 

inspiration från Winther Jørgensen och Phillips (2000) och Svensson (2019) och deras 
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beskrivningar av hur en diskursanalys konkret kan gå till. Innan en beskrivning av analysens 

fyra steg redogör jag för vilka kriterier denna studie utgår från för att identifiera en diskurs 

samt för att urskilja vad som skiljer dem åt, det vill säga på vilken grund en diskurs definieras.  

Med utgångspunkt i denna studies teoretiska ramverk identifieras en diskurs genom de 

gemensamma och regelbundna drag som framträder i framställningen av ämnet. 

Gemensamma och regelbundna drag kan i andra ord beskrivas som kollektiva och 

återkommande mönster i framställningar av ämnet som finns tillgängliga och bildar 

accepterade sätt att prata om ämnet i media. Dessa kan komma till uttryck genom yttranden 

eller utsagor som behandlar argument, tankar, idéer eller åsikter om exempelvis hur ämnet är, 

hur det bör vara, vad det innehåller eller hur ämnet ska utformas. Det krävs att dessa yttranden 

eller utsagor är både gemensamma och tillräckligt regelbundna för att indikera på en diskurs. 

Jag har sökt efter gemensamma och regelbundna drag i de språkliga konstruktioner som 

framkommer av ämnet för vilken kunskap som betraktas som sann eller etablerad kunskap. 

Det vill säga olika drag för vad som framträder som sant eller mer rätt än något annat i de 

olika artiklarna och vad som då kan tolkas som normalt eller idealt, vilket följaktligen innebär 

att det onormala eller problematiska synliggörs. Det som inkluderas i tidningsartikeln 

värderas och det som utesluts ur artikeln värderas inte lika högt. På så sätt formas det olika 

sätt för hur allmänheten konstituerar ämnet idrott och hälsa på en mediearena.  

Winther Jørgensen och Phillips (2000) betonar att forskarens position och perspektiv är 

avgörande för vad som framkommer i analysen eftersom det alltid är fråga om en tolkning 

utifrån ett perspektiv. Det betyder att de diskurser som identifierats i denna studie är av mig 

subjektivt skapade och det innebär att om någon annan hade genomfört studien hade de 

kunnat till exempel namnge dem annorlunda. För att ha ett så objektivt förhållningssätt som 

möjligt till materialet var det första steget i analysprocessen att läsa samtliga 75 artiklar 

flertalet gånger i syfte att få en tydligare bild av varje artikel. Svensson (2019) kallar det att 

bekanta sig med materialet för att kunna organisera det. Genom att läsa igenom materialet 

flertalet gånger kunde jag placera tidningsartiklarna i övergripande kategorier efter artiklarnas 

innehåll och vad de berörde. Viktigt att poängtera är att dessa övergripande kategorier i sig 

inte utgör några diskurser utan handlar om att bryta ner materialet till mindre delar som jag 

sedan kunde fördjupa mig inom.  

Det andra steget i analysprocessen innebar att fördjupa mig inom de övergripande kategorier 

jag funnit genom en närläsning av samtliga artiklar. I detta steg sökte jag efter vilka 
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gemsansamma och regelbundna drag som framträder enligt studiens teoretiska ramverk. 

Genom denna närläsning av materialet identifierades vilka framställningar som var 

gemensamma för många artiklar och regelbundna yttranden eller utsagor om ämnet. Genom 

de gemensamma och regelbundna drag som framträtt kunde jag sedan urskilja tre 

övergripande diskurser; Diskursen om mer fysisk aktivitet, Diskursen om mer psykisk (o)hälsa 

och Diskursen om omklädningsrummet. De gemensamma och regelbundna dragen är också de 

centrala delar som bygger upp varje diskurs. I resultatpresentationen har jag valt att låta varje 

diskurs innefatta ett antal nyckelord eller fraser som representerar diskursen och dess 

regelbundenhet.  

För att ge ett exempel på hur en diskurs identifierats så kunde jag i detta steg snabbt se att 

ungefär hälften av tidningsartiklarna framhåller vikten av den psykiska hälsans, och ohälsans, 

del av ämnet. Citatet nedan visar ett fokus på psykisk ohälsa där det som diskuteras är vikten 

av undervisning i och om psykisk hälsa. 

Psykisk ohälsa i samhället ökar i alarmerande takt, och den kryper allt längre ner i 

åldrarna. […] Hade elever fått lära sig mer om mental (o)hälsa så hade fler kunnat må 

bättre. (Sydsvenskan, 2018.06.20) 

De gemensamma och regelbundna drag som identifierades inom Diskursen om mer psykisk 

(o)hälsa handlar om att ämnet idrott och hälsa existerar för att rusta elever med verktyg för att 

kunna hantera den psykiska (o)hälsan. Efter att ha identifierat de tre övergripande diskurserna 

hade några mindre delar av materialet framkommit, såsom artiklar som behandlar klimatet 

och naturen samt simning och drunkningsolyckor kopplat till undervisning i idrott och hälsa. 

Dessa delar förekom men bildade inte några gemensamma eller regelbundna drag i materialet 

som helhet och lämnades därför åt sidan. En del tidningsartiklar kan även relateras till olika 

diskurser och det har varit svårt att placera dem i en enskild diskurs. I dessa fall har jag låtit 

dem antingen representera en eller max två diskurser.  

Analysprocessens tredje steg innebar ytterligare en närläsning av tidningsartiklarna inom de 

tre övergripande diskurserna för att identifiera eventuella underdiskurser. I detta steg 

fokuserade jag på hur olika regelbundenheter uttrycks och särskiljs och kunde därmed 

identifiera olika underdiskurser inom diskursen. För att knyta an till mitt tidigare exempel om 

Diskursen om mer psykisk (o)hälsa så kunde jag i detta steg identifiera två underdiskurser; 

Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa och Diskursen om att ämnet löser problemet 
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med psykisk ohälsa. Fokus är fortfarande på den psykiska hälsans del av ämnet, det som 

särskiljer dem är att de framställs på olika sätt och att det meningsbärande inom 

underdiskurserna skiljer sig åt. Å ena sidan är ämnet en bidragande orsak till psykisk ohälsa, å 

andra sidan är ämnet en lösning av den. Ett exempel på hur jag identifierat dessa diskurser i 

materialet följer nedan.  

Det finns för mycket hälsohets som handlar om hur man ska träna och vad man ska äta 

för att se bra ut. – Det kan också skapa psykisk ohälsa. (Sydsvenskan, 2017.09.13) 

Citatet ovan visar att ämnet är en bidragande orsak till en ”hälsohets” med psykisk ohälsa som 

följd. I citatet nedan ser vi istället ett exempel på hur ämnet framställs som en bidragande 

faktor till att vi mår psykiskt bättre.  

Samtidigt kan vi läsa alarmerande rapporter om hur ungdomar mår psykiskt allt sämre. 

Forskning visar att de som rör på sig även mår psykiskt bättre. (DN, 2019.09.22) 

Förutom de ovan nämnda underdiskurserna resulterade detta steg i att det identifierades fyra 

underdiskurser inom Diskursen om mer fysisk aktivitet; Diskursen om ett välfärdssamhälle, 

Diskursen om lyfta den svenska Pisaskolan, Diskursen om att hitta sin favoritidrott samt 

Diskursen om att minska stillasittande. Inom Diskursen om omklädningsrummet 

identifierades ingen underdiskurs. Dessa diskurser är ett resultat av gemensamma och 

regelbundna drag som identifierats i materialet och blir något som vi förhåller oss till. 

Vidare handlar diskursanalys om vilka sociala konsekvenser som olika diskursiva 

framställningar av verkligheten får (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Det fjärde steget i 

analysprocessen bestod av att med utgångspunkt i denna studies teoretiska ramverk analysera 

varje identifierad diskurs i relation till undervisning och de subjektspositioner som följer för 

deltagare inom en given diskurs, det vill säga vilka roller som ett subjekt erbjuds och kan inta 

inom diskursen. Foucault perspektiv på diskurs, makt och kunskap gör det möjligt att 

analysera hur maktförhållandet kommer till uttryck genom hur vissa handlingar, eller viss 

undervisning, ses som mer rimlig, mer sant eller mer rätt än andra sätt.  

5. Resultat och analys 

Nedan presenteras studiens resultat och analys. Varje rubrik representerar en identifierad 

diskurs och följs av flera citat från tidningsartiklarna. I en del citat finns tillägg av 
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hakparenteser som hjälp för att läsaren ska förstå sammanhanget. Dessa citat i sig bär inte upp 

diskursen utan illustrerar det som många tidningsartiklar beskriver. Det följer också en 

utläggning av de drag som särskiljer varje diskurs och som representerar dess regelbundenhet. 

Studiens två forskningsfrågor kommer integreras med varandra i resultatredovisningen, det 

innebär att varje identifierad diskurs vävs samman med en analys av vilka möjliga 

konsekvenser som kan följa av den identifierade diskursen. I materialet har tre övergripande 

diskurser och sex underdiskurser identifierats. Dessa diskurser har skapats och framträtt 

genom en analys av materialet. Nedan följer en presentation av de diskurser som identifierats: 

- Diskursen om mer fysisk aktivitet 

- Diskursen om ett välfärdssamhälle 

- Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan 

- Diskursen om att hitta sin favoritidrott  

- Diskursen om att minska stillasittande 

- Diskursen om mer psykisk (o)hälsa 

- Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa 

- Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa 

- Diskursen om omklädningsrummet 

5.1 Diskursen om mer fysisk aktivitet  

Diskursen om mer fysisk aktivitet är den mest framträdande diskursen och förekommer i 53 

av de 75 tidningsartiklarna som analyserats. Diskursen kännetecknas av de gemensamma och 

regelbundna dragen som att det krävs mer fysisk aktivitet – daglig ”skolgymnastik”/rörelse – 

otillräckligt – ”alla vet att det är viktigt” – ansvar att träna varje dag – skapa så mycket rörelse 

som möjligt under lektioner. Inom denna diskurs framträder en övertygelse om att ämnet 

innehåller fysisk aktivitet med formuleringar som att det ska innehålla fysisk aktivitet.  

Att skolidrotten på gymnasiet handlar om att lära eleverna att själva ta ansvar för sin 

träning har underlättat. (DN, 2020.04.14) 

Ovanstående citat formuleras som att undervisningen i idrott och hälsa ska leda till att elever 

lär sig att ta ansvar för sin träning, vilket kan tolkas som ett uttryck för den subjektsposition 

en elev tilldelas inom diskursen (Svensson, 2019; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Elever kan då bli tilldelade en position vari de förväntas vara fysiskt aktiva. Att vara fysiskt 
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aktiv i ämnet framstår som det ideala, som en följd av detta kan aktiviteter där elever inte 

tränar tolkas som att de förminskas. 

En elev hoppade och resten tittade på! Det hade blivit mer rörelse för samtliga om man 

till exempel istället hade joggat runt idrottsplatsen. (DN, 2017.06.02) 

Citatet ovan använder ord som mer rörelse och jogga vilket också befrämjar en undervisning 

som präglas av fysisk aktivitet, vilket betraktas som det Bergström och Ekström (2018) kallar 

etablerad kunskap. En möjlig tolkning är att det blir en sanning om vad undervisningen borde 

sträva mot. Att inte ägna sig åt fysisk aktivitet, att till exempel titta på istället, framstår som 

något som är oönskat och negativt. Sådana formuleringar visar att det är djupt rotat att idrott 

och hälsa delvis finns för att motverka inaktivitet och det betonar vikten av att vi behöver röra 

på oss, vilket är sådana handlingar och sådan undervisning som diskursen befrämjar.  

Alla vet hur viktigt det är att vara ute och röra sig varje dag. (Sydsvenskan, 2019.01.23) 

Citatet ovan är ett exempel på hur denna diskurs bygger på så kallad vedertagen kunskap 

(Bergström & Ekström, 2018) som att alla vet att vi behöver röra på oss varje dag. En sådan 

formulering gör att det kan framstå som uppenbart att det finns ett samband mellan ämnet 

idrott och hälsa och fysisk aktivitet eller rörelse, det kan anses vara sant. Detta är ett av de 

argument som används för att vi behöver mer fysisk aktivitet i skolan, vilket i samtliga 

artiklar kopplas till ämnet idrott och hälsa. En möjlig tolkning av sådana utsagor, att röra sig 

varje dag, är att det framstår som idealt vilket även innebär att de som inte rör på sig varje dag 

hamnar utanför det ideala och ses snarare som något problematiskt.  

Inom diskursen har fyra underdiskurser identifierats, dessa är Diskursen om ett 

välfärdssamhälle, Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan, Diskursen om att hitta sin 

favoritidrott samt Diskursen om att minska stillasittande. Gemensamt för dessa diskurser är 

att de framhåller vikten av mer fysisk aktivitet inom ämnet. De olika underdiskurserna visar 

på olika former av fysisk aktivitet som befrämjas samt vilket värde det finns i dem och vad 

undervisningen syftar till. Underdiskursernas regelbundenheter fyller ämnets mening i en 

kontext av mer fysisk aktivitet och härleds till formuleringar om att vi har för lite fysisk 

aktivitet i ämnet idrott och hälsa. 

Som diskursiv praktik kan de initiala ordvalen om ämnet i tidningsartiklarnas rubriker (och 

innehåll) skapa olika förståelse för ämnets syfte och undervisning, de kan tolkas olika 
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beroende på vem mottagaren är. Majoriteten benämner ämnet som ”idrott”. Andra 

förekommande benämningar på ämnet är ”gympa”, ”skolgymnastik”, ”gymnastiklektion” 

och ”idrott och rörelse”. Endast tre tidningsartiklar benämner ämnet som ”idrott och hälsa”, 

då i samband med att kursplanen nämns. Inom diskursen är den enda förekommande 

benämningen på läraren i ämnet ”idrottslärare”. När artiklarna endast benämner ämnet som 

idrott, och då utesluter hälsa, kan tolkas som ytterligare ett sätt som tyder på den övertygelse 

om att ämnets innehåll bör präglas av aktiviteter som syftar till att vara fysiskt aktiv. 

5.1.1 Diskursen om ett välfärdssamhälle 

Diskursen om ett välfärdssamhälle har identifierats i tolv av 75 tidningsartiklar. Det som 

särskiljer denna diskurs från de andra underdiskurserna, och de regelbundenheter som bygger 

upp diskursen, är: övervikt – fetma – förebygga benskörhet – diabetes – hjärt- och 

kärlsjukdomar – cancer. Inom diskursen betonas ämnets samhällsnytta och den fysiska 

aktivitetens positiva effekter. 

Idrotten fyller även en samhällsnytta som många kanske inte tänker på. […] – Vi 

[idrottslärare] ser till så att eleverna i framtiden håller sig borta från försäkringskassan 

och att de inte belastar sjukvården i onödan. Vi ser även till så att de kan jobba till 

pensionen utan skada. (DN, 2020.11.10) 

Inom diskursen främjas en undervisning som präglas av fysisk aktivitet i syfte att minska 

risken för att belasta sjukvården i framtiden och på så sätt minska de samhällsekonomiska 

kostnader som följer. Formuleringar som vi indikerar att denne lärare (i idrott och hälsa) tar på 

sig ansvaret för detta, och tar därtill hela idrottslärarkåren med sig. Det framstår som 

idrottslärarnas kollektiva intresse att möjliggöra för eleverna att tillgodose sig med tillräcklig 

fysisk aktivitet för samhällsnyttans skull. En tolkning av sådana utsagor är att detta blir den 

subjektsposition lärare kan förväntas anta inom diskursen (Svensson, 2019; Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). Med en sådan konstruktion av ämnet är det möjligt att det följer 

ett ämnesideal med fler tillfällen till fysisk aktivitet överlag och mer rörelse under lektioner. 

Det finns en framtidsvinning i ämnet att ”komma åt överviktsproblemet i samhället och 

minska de samhällsekonomiska kostnaderna för sjukfrånvaron. Alltså, satsa på fler 

idrottslektioner i skolan och öka den totala möjligheten till fysisk aktivitet under hela 

skoldagen” (Sydsvenskan, 2017.02.01).  
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Om vi kan få alla i samhället att ta hand om sin kropp och träna regelbundet minskar 

riskerna för sjukdomar senare i livet. Vi kan få flera som orkar arbeta ett långt yrkesliv 

utan skador. En sådan satsning skulle betala sig själv i slutändan. [...] Ohälsan kostar 

samhället mångmiljardbelopp varje år. (DN, 2020.09.15) 

Inom diskursen porträtteras idrott och hälsa som ett ämne där ett av ämnets syften är att bota, 

eller förebygga, välfärdssjukdomar. Argument som att ohälsan kostar samhället 

mångmiljardbelopp kan tolkas som att det framstår som sanning utan att ifrågasättas, ”det 

bara är så”. En sådan framställning kan utifrån Bergström och Ekström (2018) tolkas som 

etablerad kunskap. Genom att satsa på mer fysisk aktivitet i ämnet skulle samhället kunna 

minska de kostnader som följer. Med utgångspunkt i Svensson (2019) kan lärare inom 

diskursen på så sätt tillskrivas en subjektsposition med maktställning att anordna sådan 

undervisning som syftar till att minska risken för sjukdomar senare i livet hos elever. En 

möjlig följd av detta är att det lärare som då handlar efter andra syften uteslutas och hamnar 

således utanför den normativa bilden av en lärare i ämnet. Inom diskursen finns en tro om att 

ämnet rustar eleverna för ett liv utan folksjukdomar, för detta krävs mer fysisk aktivitet i 

skolan, vilket hamnar på bordet hos ämnet idrott och hälsa. All tid som läggs på fysisk 

aktivitet nu kommer i ett framtidsperspektiv gynna elevernas hälsa. 

5.1.2 Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan 

Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan förekommer i 15 av de 75 tidningsartiklar som 

analyserats. Diskursen karaktäriseras av: skolprestationer – bättre betyg – kognitiv förmåga – 

smartare barn – ökat fokus – bättre minne, allt för att maximera förutsättningarna för 

inlärning.  

Förklaringen är att det finns en tydlig koppling mellan fysisk aktivitet och förbättrad 

kognitiv förmåga. [...] När vi tränar regelbundet förbättras koncentrationen och minnet. 

[...] Det är dags att inse att idrotten inte är någon skojig sidoverksamhet, utan en nyckel 

till att lyfta den svenska Pisaskolan. (Expressen, 2017.01.24) 

Inom diskursen framställs en bild om att en av anledningarna till att ämnet existerar är för att 

höja skolans andra ämnen. Det ovan nämnda citatet pekar på att det finns en tydlig koppling 

mellan fysisk aktivitet och inlärning, därmed följer vikten av mer fysisk aktivitet i ämnet. 

Utifrån Bergström och Ekström (2018) kan det ses som att det framställs så trivialt att det inte 

går att misstro – mer fysisk aktivitet ger förbättrad koncentration, bättre minne och därmed 
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bättre skolresultat. En sådan konstruktion av ämnet gör att lärare i idrott och hälsa, i termer av 

makt (Svensson, 2019), pekas ut i en position med möjlighet till inflytande över elevers 

skolresultat i stort. Att ämnet skulle ha ett egenvärde eller vara ett kunskapsämne med så 

många andra syften än att förbättra elevernas kognitiva förmåga kan utifrån en sådan tolkning 

ses som något mindre önskvärt. Inom diskursen framhålls ämnets existens bland annat därför 

att fysisk aktivitet gör eleverna smartare, mer fokuserade och de får en ökad inlärning 

generellt.  

Studien visade att de som fått extra undervisning [i idrott och hälsa] utvecklades bättre 

motoriskt, men också att deras skolresultat var bättre. 96 procent av idrottsgruppen blev 

behöriga till gymnasiet, jämfört med 89 procent för den vanliga gruppen. (DN, 

2017.05.11) 

Citatet ovan använder ord som att undervisning i idrott och hälsa leder till bättre skolresultat 

och eleverna blir behöriga vilket även det indikerar på att ämnet bör bestå av fysisk aktivitet i 

syfte att förbättra elevernas skolresultat och betyg i skolans alla ämnen. Detta samband mellan 

fysisk aktivitet och förbättrad inlärning kan tolkas som det Bergström och Ekström (2018) 

beskriver som vedertagen kunskap. De två citaten nedan lägger över ett ansvar på de 

myndigheter som formulerar kursplaner att förtydliga det som framstår som vedertaget – att 

ämnet, utöver ämnets andra syften, också finns för att eleverna ska kunna prestera bra i 

skolans övriga ämnen.  

Varför har inte Skolverket skrivit in i kursplaner och stödmaterial till lärare om vikten 

av fysisk rörelse för inlärning? […] Idrott är den viktigaste förutsättningen för att de 

övriga ämnena ska lyckas. (DN, 2019.08.22) 

Men idrottsämnet i skolan ses som något mossigt, något som måste vara med i 

kursplanen, men det är kanske det viktigaste ämnet av alla. Har ni inte oss [idrottslärare] 

så är inte hjärnan påkopplad. (DN, 2017.05.11) 

Det förstnämnda citatet är ett av flera som använder sig av retoriska frågor som ett sätt att 

uttrycka sig övertygande. En sådan formulering gör att det kan framstå som självklart att 

ämnet är den viktigaste förutsättningen för andra ämnen att det borde skrivas in i både 

kursplaner och stödmaterial. Genom att använda fraser som har ni inte oss lärare i idrott och 

hälsa så följer diskursivt skapade handlingsutrymmen för subjektspositionen lärare (Svensson, 

2019; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Sådana utsagor begränsar de sätt lärare kan 
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handla efter andra syften, eftersom det inom diskursen ses som självklart att vi bedriver en 

undervisning i syfte att bland annat gynna elevers lärande i andra ämnen. 

5.1.3 Diskursen om att hitta sin favoritidrott  

Denna diskurs har identifierats i tio av 75 tidningsartiklar och bygger på regelbundenheter 

som: prova olika idrotter – bollspel – lagsporter – tävling och resultat – praktiska kunskaper – 

föreningsidrott. Diskursen om att hitta sin favoritidrott värdesätter en undervisning som 

präglas av aktiviteter hämtade från idrottsvärlden, såväl lagidrotter som individuella idrotter. 

Det viktiga är att var och en i skolans värld får möjlighet att hitta sin favoritidrott.  

Det gäller att i skolan grundlägga livslånga fysiska aktivitetsvanor. Eleverna ska 

introduceras till många olika idrotter, så att var och en kan hitta sin favoritidrott i syfte 

att ha kul och bädda för ett hälsoinriktat liv. (Sydsvenskan, 2017.02.01) 

Citatet använder formuleringar som att eleverna ska introduceras till många olika idrotter, det 

är skolans ansvar att bädda för ett hälsoinriktat liv. Ett hälsoinriktat liv likställs inom 

diskursen med att varje elev har hittat sin favoritidrott. Inom diskursen kan det ses som viktigt 

att koppla till föreningsidrotter så eleverna kan få praktiska kunskaper i olika idrotter eller 

sporter. I termer av makt (Svensson, 2019) innebär det att föreningsidrotten och dess värden 

har makt och värdesätts högre i den undervisning som bedrivs i skolans verksamhet.  

Koppla föreningsverksamhet närmare skolan – skolan tillsammans med olika 

idrottsföreningar skulle under sista timmen på skoldagen kunna erbjuda olika aktiviteter 

som […] en slags överlappning mellan skola och fritidsaktivitet. (DN, 2020.11.10) 

Enligt citatet ovan så verkar det självklart att ämnet består av aktiviteter likt föreningsvärldens 

idrotter. I termer av etablerad kunskap (Bergström & Ekström, 2018) kan detta bidra till att 

skapa diskursiva gränser för hur subjektspositionen lärare och elev kan handla. En möjlig 

tolkning är att lärare bör erbjuda eleverna ett smörgåsbord med olika aktiviteter hämtade från 

föreningsidrotter, eftersom andra aktiviteter framstår som mindre värdefulla i och med att 

undervisningen kan fungera som överlappning mellan skola och fritidsaktivitet. En elev som 

tillhör en idrottsförening framträder istället ha god chans att tillgodose sig den ”rätta 

kunskapen” i ämnet, vilket illustreras i citatet nedan. Som en följd kan detta ses som ett 

uttryck för att elever som inte ägnar sig åt någon föreningsverksamhet på fritiden framstår 

som mindre idealt. 
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– Många får en bild av orientering utifrån skolidrotten. Och den sidan är nog inte helt 

rättvis. Jag tror att skolorna skulle behöva ta hjälp av orienteringsklubbar för att 

utveckla undervisningen. Det är nog inte så många idrottslärare som har kunskapen och 

kan lära ut på ett bra sätt och det påverkar ju skolungdomarna. (Aftonbladet, 

2018.08.04)  

Utifrån citatet är en tolkning att undervisningen i idrott och hälsa influeras av 

föreningsidrottens regler och bör således förhålla sig till dessa för att eleverna ska ha 

möjlighet att tillgodose sig den rätta kunskapen om den idrott som utförs. Enligt utsagor som 

citatet ovan speglar inte undervisningen en rättvis bild av föreningsidrotten, vilket kan tolkas 

som problematiskt, och lärare bör därför ta hjälp av föreningar för att rätta till problemet. 

Citatet är bara ett av flera där personer från idrottsrörelsen intar en position som välgörande 

expert inom området, vilket kan innebära att dessa personer framstår som om de ”vet” hur 

undervisningen ”bör” se ut. Andra formuleringar om ämnets innehåll influerat av 

föreningsidrottens regler är kopplade till badminton, bollsporter, fotboll, basket och 

kampsporter eftersom ”det är en självklar utgångspunkt att idrottsundervisningen ska vara till 

för att kunna röra på sig och prova olika idrotter. Många barn har bara fysisk aktivitet de 

tillfällen man idrottar och då är det en stor del av det idrottstiden ska gå till” (SvD, 

2017.04.09). Inom diskursen värdesätts kunskap som är kopplad till idrotter hämtade ur 

föreningsvärlden, det är en självklar utgångspunkt, och sådan kunskap bör utifrån ett sådant 

yttrande ha inflytande över innehållet i undervisningen.  

5.1.4 Diskursen om att minska stillasittande 

Diskursen om att minska stillasittande förekommer i tio av de 75 analyserade 

tidningsartiklarna och byggs upp genom följande nyckelord: stillasittande – ökad skärmtid – 

intensiv fysisk aktivitet – nå de som rör sig minst. Det talas om ett samhällshot som kan lösas 

genom mer fysisk aktivitet. 

Stillasittandet är ett av de största samhällshoten. Vi måste få fler i rörelse. (GP, 

2017.05.20) 

Citatet ovan visar på ett rörelsefokus där stillasittandet pekas ut som en risk för samhället. 

Genom att benämna stillasittandet som ett hot möjliggörs handlingar som tar itu med hotet. 

Det framstår som en ”överhängande fara” att inte ta itu med stillasittandet, då mer rörelse ses 
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som normen och det rimliga i ämnet. Diskursen byggs upp genom framställningar om att 

stillasittandet har ökat som en följd av den ökade skärmtiden hos barn och unga.  

Hon pekar på att när skärmarna kanske gör att barnen sitter mer stilla när de inte är i 

skolan, är det viktigt att skolan försöker aktivera eleverna. (SvD, 2019.04.30) 

Inom diskursen kan sådana utsagor tolkas som att de hamnar på ämnets axlar vilket innebär 

att ämnet bland annat bör syfta till att minska stillasittandet, inte bara minska stillasittandet på 

lektionerna i sig utan i samhället i stort. Citatet ovan är ett av flera om fungerar som ett 

uttryck för när elever sitter still utanför skolan så är det ändå viktigt att skolan ser till att 

aktivera eleverna. Andra förtroendeingivande utsagor inom diskursen är att ”forskning visar 

att det kan vara svårt för idrottslärarna att skapa intensiv aktivitet under alla lektioner” (GP, 

2017.05.27). En tolkning är att genom formuleringar som att forskning visar gör att 

påståendet framstår som sanning, det har tagit form av vad Bergström och Ekström (2018) 

kallar etablerad kunskap. Det indikerar att undervisningen i så fall bör syfta till att skapa 

intensiv aktivitet i undervisningen, vilket följaktligen innebär att det vore ett ”misslyckande” 

att inte erbjuda eleverna sådana aktiviteter. Detta kan ses som ett uttryck för att det viktiga 

inom diskursen onekligen är att vara i rörelse för att motverka stillasittandet.  

Varje minut som man spenderar stillasittandes är förlorad tid som man kan vara i 

rörelse. (DN, 2020.11.10) 

Stillasittande ses som förlorad tid vilket ytterligare visar på diskursens kärna, samtidigt följer 

en sådan konstruktion av ämnet att andra syften eller former av undervisning begränsas. En 

tolkning av sådana utsagor är att de diskursiva ramar som bildas befrämjar aktiviteter som 

minskar stillasittande medan annan undervisning ses som förlorad tid. Inom diskursen talas 

även om hur ämnet behöver mer fysisk aktivitet för att nå de som rör sig allra minst, vilket 

flertalet gånger lyfts fram som de elever som behöver det allra mest. I citatet nedan är en 

tolkning av framställningen att inaktivitet framstår som något eleverna måste skyddas ifrån. 

Medan eleverna passerar har han [läraren] ett öga på tidtagaren i mobilen. Då och då 

ropar han: ”Bra jobbat!”, ”Fortsätt så!”, ”Du ligger under tolv minuter, det är en A-tid!” 

(Sydsvenskan, 2017.09.13) 

Det följer av citatet ovan att lärare peppar sina springandes elever genom att ropa bra jobbat, 

fortsätt och du ligger under tolv minuter. Sådana utsagor innebär att en position som tillskrivs 
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den ideala eleven är det viktiga faktum att de är i rörelse, därmed framställs även en position 

av den otillräckliga eleven vilken inte är i rörelse.  

5.2 Diskursen om mer psykisk (o)hälsa 

Diskursen om mer psykisk (o)hälsa har identifierats i 31 av 75 tidningsartiklar. Denna diskurs 

bygger på framställningar av ämnet relaterade till den psykiska hälsan eller ohälsan. 

Diskursen bygger på nyckelord eller fraser som: psykisk ohälsa/hälsa – mental hälsa – ge 

eleverna verktyg – ”olika aktiviteter betyder inte nödvändigtvis fysiska aktiviteter”. Diskursen 

bygger på framställningar om att ämnet finns för att rusta eleverna med verktyg för att kunna 

hantera den psykiska (o)hälsan. 

Psykisk ohälsa i samhället ökar i alarmerande takt, och den kryper allt längre ner i 

åldrarna. […] Hade elever fått lära sig mer om mental (o)hälsa så hade fler kunnat må 

bättre. (Sydsvenskan, 2018.06.20)  

Citatet ovan visar på ett fokus kring den psykiska hälsans del i undervisningen och använder 

psykiska ohälsans alarmerande ökning som ett sätt att framhäva åsikter om att skapa 

förändring. Hade elever bara fått lära oss om mental ohälsa så hade fler mått bättre. Sådana 

framställningar befrämjar en undervisning som syftar till att förebygga psykisk ohälsa. Inom 

diskursen värderas inte aktiviteter vars huvudsakliga syfte är att utveckla den fysiska 

förmågan lika högt.  

Ingen ska behöva drabbas av psykisk ohälsa på grund av okunskap. [...] Jag har 

uppmuntrats att få höga betyg, nätverka och engagera mig inom olika engagemang. Allt 

för att ständigt komma framåt och utvecklas. Men det fanns inget fokus på hur jag 

skulle hantera prestationsångest, stress och svag självkänsla. Bristen på denna kunskap 

var delvis anledningen till att jag insjuknade i en utmattningsdepression och sjukskrevs 

på min första arbetsplats. (Metro, 2018.09.21) 

I citatet ovan, likt många andra inom diskursen, används personliga formuleringar som jag 

vilket sätter författaren till tidningsartikeln i en position som kan spegla trovärdighet, som 

att ”jag vet vad jag talar om, eftersom jag har upplevt det själv” – det speglar en sanning som 

kopplas till Bergström och Ekströms (2018) begrepp etablerad kunskap. En möjlig tolkning är 

att det fungerar som ett uttryck för att artikelförfattaren har belägg för sina åsikter och 
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argument. Bristen på kunskap framställs som ett problem som kan åtgärdas genom 

undervisning i idrott och hälsa, följande citat är en fortsättning av citatet ovan.  

26 år ung. I startskottet av karriären som jag hade kämpat för under 17 år i skolbänken. 

Stressigt på arbetsplatsen. Otydliga förväntningar. Svag självkänsla. Hög 

prestationsångest. Svajigt i privatlivet. Avsaknad av trygghet. Ingen tid för 

återhämtning. Känslan av tomhet. Ångest. [...] För att undvika att fler insjuknar behöver 

vi i tidig ålder få lära oss hur vi kan upprätthålla en psykisk hälsa [i ämnet]. (Metro, 

2018.09.21) 

Citatet i sin helhet har en berättade karaktär, som en resumé av författarens liv, med en 

beskrivning av hur det en gång började med en uppmuntran till att få höga betyg, prestera på 

jobbet och hela tiden sträva efter att utvecklas, för att sedan fallera på grund av okunskap om 

det som är viktigt – att upprätthålla en psykisk hälsa. Begrepp som stress, självkänsla, ångest, 

prestationsångest och en känsla av tomhet används för att beskriva vad som behöver pratas 

om i undervisningen i idrott och hälsa, vilket fungerar som ett uttryck för det som anses 

viktigt att undervisa om. Det är uppenbart att det finns en framtidsvinning i att undervisa om 

psykisk (o)hälsa inom ämnet. Genom att använda formuleringar som att undvika att fler 

drabbas så kan det tolkas som att ansvaret hamnar i händerna på ämnet att se till så att 

eleverna tillhandahåller tillräckliga verktyg för att hantera och upprätthålla psykisk hälsa.  

Inom diskursen har två underdiskurser identifierats, dessa är Diskursen om att ämnet leder till 

psykisk ohälsa och Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa. Gemensamt 

för dessa diskurser är att det finns en övertygelse om att det psykiska välbefinnandet 

påverkas, eller kan påverkas, av undervisning i ämnet och bör således vara en naturlig del av 

den, såväl teoretiskt som praktiskt. De två underdiskurserna visar på olika sätt psykisk ohälsa 

är en del av ämnet vilket då befrämjar olika former av och värden i undervisning. 

Underdiskurserna fyller ämnets mening i en kontext av att fler och fler drabbas av psykisk 

ohälsa och härleds till olika framställningar om att psykisk hälsa är en stor och betydande del 

av ämnet. Genomgående för dessa diskurser är att hälsan inkluderas i artiklarna, det finns en 

övertygelse om att det finns ett samband mellan ämnet och den psykiska (o)hälsan. 

5.2.1 Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa 

Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa förekommer i tio av 75 tidningsartiklar och 

byggs upp av framställningar av ämnet som relaterar till: ämnet bidrar till psykisk ohälsa – 
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hälsohets – krav/betyg/bedömning – osunda kroppsideal – prestationskrav/prestationsångest – 

mobbning. Diskursen karaktäriseras framför allt av att ämnet är en bidragande orsak till 

elevers psykiska ohälsa bland annat på grund av att:  

Det finns för mycket hälsohets som handlar om hur man ska träna och vad man ska äta 

för att se bra ut. – Det kan också skapa psykisk ohälsa. (Sydsvenskan, 2017.09.13) 

Citatet ovan beskriver hur psykisk ohälsa skapas genom en hälsohets som finns i ämnet kring 

hur elever ska träna och äta för att se bra ut. Detta kan tolkas som att vilja se bra ut är det 

ideala. Majoriteten av artiklarna inom diskursen beskriver samtidigt att en sådan strävan efter 

ett visst kroppsideal kan få förödande konsekvenser, såsom ätstörningar exempelvis. 

Ätstörningar kan bero på många saker. Låg självkänsla och press på att vara ”smal och 

lyckad” är två exempel. (Aftonbladet, 2020.06.19) 

Utsagor som att vara ”smal och lyckad” kan ses som uttryck för att det framstår som idealt, 

vilket gör att eleverna känner press att sträva efter osunda kroppsideal. Inom diskursen finns 

en entydighet gällande att ämnet är en bidragande orsak till psykisk ohälsa och i och med en 

genomgående representation i det analyserade materialet kan sådana utsagor tolkas som att 

det formats till vedertagen kunskap (Bergström & Ekström, 2018). Detta förmedlar att det 

viktiga är att röra på sig för att se bra ut, men att sträva efter osunda kroppsideal kan få 

förödande konsekvenser vilka är relaterade till psykisk ohälsa.  

Det finns även mentala förutsättningar som påverkar ens prestation inom idrott, man 

kan ha haft mental ohälsa kopplat till kroppen/prestationer eller haft fruktansvärda 

erfarenheter av idrottslektioner som gör ämnet ångestladdat. Detta påverkar hur man 

presterar och det blir en orättvis bedömning om det begränsar dig. (DN, 2017.09.03) 

En annan bidragande orsak till att ämnet relateras till psykisk ohälsa inom diskursen är att 

eleverna blir bedömda och får betyg inom ämnet. Flertalet artiklar visar tecken på att ämnet 

innehåller uppgifter där eleverna behöver prestera för att få ett högt betyg, ”jag kände hur 

ångesten kröp närmare. Hur ska jag nu klara bättre betyg än ett E?” (Sydsvenskan, 

2017.09.03). Sådana utsagor kan tolkas som att det inom diskursen framstår som att höga 

betyg är önskvärt. De elever som inte kan prestera tillräckligt bra eller som inte är tillräckligt 

duktiga kan leda till att de drabbas av mental ohälsa och fruktansvärda erfarenheter av ämnet. 
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Som en följd kan dessa elever hamna utanför normen för en ”ideal elev” inom ämnet, vilka i 

citatet nedan benämns som de redan frälsta.  

Jag vet att ämnet kan bidra till psykisk ohälsa. Den vanliga skolidrotten med 

prestationsjämförelser […] uppmuntrar bara de redan frälsta som tror att alla är som 

dem. Andra hämmas för livet. Bland oss vuxna finns de som åratal efter avslutad 

skolgång förföljs av mardrömmar om gympatimmarna. (Aftonbladet, 2017.10.18) 

En tolkning av citatet ovan visar att prestation och jämförelser hör till vanligheten i 

undervisningen vilket leder till att ”de andra” (dem som inte är frälsta i ämnet) hämmas för 

livet. På så sätt positioneras elever som ”de redan frälsta” i motsats till de elever ”som 

hämmas för livet”. Då är detta ett uttryck för att det är uppenbart att det är undervisningen i 

idrott och hälsa som bidrar till psykisk ohälsa i samhället i termer av prestationskrav, 

bedömning och osunda kroppsideal. En sådan konstruktion av ämnet kan leda till att läraren 

tillskrivs en maktposition (Svensson, 2019) som antingen kan upprätthålla en undervisning 

där vissa elever gynnas på bekostnad av andra som istället ”far illa” eller en undervisning som 

främjar välbefinnande hos alla elever. 

5.2.2 Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa 

Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa har identifierats i sju av 75 

tidningsartiklar och bygger på framställningar om att fysisk aktivitet minskar psykisk ohälsa, 

ångest, oro, stress och leder samtidigt till ökat välbefinnande, självkänsla och självförtroende. 

Till skillnad från den tidigare presenterade diskursen är psykisk ohälsa inte en följd av 

undervisning i ämnet. Istället framhålls ämnet som en lösning på problemet med psykisk 

ohälsa i samhället i stort, där själva orsaken till den psykiska ohälsan ses som mindre relevant. 

Inom diskursen framhålls en undervisning som främjar den fysiska aktivitetens roll på vägen 

mot välbefinnande. Viktigt att förtydliga är att det inte argumenteras om mer fysisk aktivitet, 

vilket gör att diskursen hamnar här och inte som en underdiskurs till Diskursen för mer fysisk 

aktivitet. Det som särskiljer dessa diskurser är att det inom denna diskurs istället befrämjar en 

undervisning som ska syfta till att låta eleverna vara fysiskt aktiva eftersom forskning visar att 

det får oss att må psykiskt bättre.  

Samtidigt kan vi läsa alarmerande rapporter om hur ungdomar mår psykiskt allt sämre. 

Forskning visar att de som rör på sig även mår psykiskt bättre. (DN, 2019.08.22) 
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Gemensamt för samtliga tidningsartiklar som ligger till grund för diskursen är att de lyfter 

fram forskning och rapporter som belägg för sina argument. Att dessutom använda ord som 

alarmerande gör det slagkraftigt, det framstår som sant för ”så här är det, eftersom forskning 

hävdar det”. Utifrån studiens teoretiska ramverk kan detta tolkas som att när kunskap på detta 

sätt uppnått en sanningseffekt kan det benämnas som etablerad kunskap (Bergström & 

Ekström, 2018). 

Motion har visat sig vara en minst lika effektiv behandlingsmetod som terapi och 

läkemedel vid mild depression. (Sydsvenskan, 2017.09.13) 

Det är påtagligt att det fysiska och psykiska välbefinnandet hör ihop där det ena inte bör 

utesluta det andra. Motion argumenteras som en lösning för psykisk ohälsa, eftersom det har 

visat sig vara en minst lika effektiv metod. Genom att benämna det som en behandlingsmetod 

framstår det som ett utforskat område vilket gör att det uppnår denna sanningseffekt. 

Samtidigt som det framstår som att motion är en lösning (eller behandlingsmetod) för psykisk 

ohälsa, argumenteras det för att motion också fungerar förebyggande.  

Stress leder till ännu mer stress, det blir en negativ spiral i ohälsa. [...] En vältränad 

kropp och sinne klarar stressen bättre. Effekterna visar sig i ökad koncentration och ett 

bättre välbefinnande. (GP, 2018.02.23) 

Citatet ovan visar att fokus inte enbart ligger på en vältränad kropp utan också ett vältränat 

sinne, vilket tillsammans leder till ett ökat välbefinnande. Då kan det tolkas som att detta 

hamnar i händerna på ämnet idrott och hälsa att träna elevernas kropp och sinne i syfte att 

förebygga psykisk ohälsa. En sådan konstruktion av ämnet kan leda till att motion framstår 

som en viktig del av ämnet, men till skillnad från de andra diskurserna så spelar det mindre 

roll vilken typ av undervisning eller fysisk aktivitet som utövas, eller i vilken form, så länge 

en aktivitet kan bidra till att öka välbefinnandet.  

5.3 Diskursen om omklädningsrummet 

Diskursen om omklädningsrummet har identifierats i nio av 75 tidningsartiklar och bygger på 

nyckelord som: omklädningsrummet – duschmoment – nakenhet – otrygghet – obekväm – 

undvika svett – uttittad – filmad/fotograferad/sociala medier. Tidningsartiklarna som ligger 

till grund för diskursen lyfter fram omklädningsrummet som en tillhörande del av ämnet idrott 

och hälsa, och därmed även momenten att byta om och duscha efter avslutad lektion. Det 
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faktum att elever behöver byta om innan och efter en lektion gör att många elever undviker att 

ta ut sig för att slippa duscha. 

Förutom det sociala problemet med elever som känner sig obekväma i 

omklädningsrummet ledde det också till att många elever inte ville ta ut sig eftersom de 

inte ville bli svettiga. (GP, 2017.05.02) 

Utsagor om hur elever som känner sig obekväma i omklädningsrummet leder till att de inte 

vill ta ut sig och bli svettiga, är bara ett av många inom diskursen som tyder på att 

duschmomentet ses som en väntad och rimlig del av ämnet. Detta kan tolkas som att det 

framstår som vedertagen kunskap (Bergström & Ekström, 2018) vilket på så sätt gör att en del 

elever känner sig utelämnade i omklädningsrummet och använder situationen i 

omklädningsrummet som motiv till att inte delta i undervisningen. 

Det ger många effekter. Man kanske inte visar vad man kan eller skolkar för att man 

inte vill duscha. (GP, 2017.05.02) 

Citatet ovan visar på effekterna av att känna sig utelämnad i omklädningsrummet, detta 

öppnar upp för tolkningar som att inte vilja duscha ses som onormalt och avvikande från det 

normala och kan leda till att elever inte visar sina kunskaper eller leda till skolk. 

Omklädningsrummet, som framställs som en naturlig del av ämnet idrott och hälsa, framstår 

som en otrygg miljö. Citaten nedan illustrerar det som samtliga tidningsartiklar inom 

diskursen nämner – omklädningsrummet är en plats där eleverna upplever rädsla för att bli 

retade, uttittade, filmade eller fotograferade.  

En av tio var rädd för att bli retad eller kränkt och lika många lät bli av rädsla för att bli 

filmad eller fotograferad i duschen. (GP, 2017.05.02) 

En del av förklaringen är utseendehetsen i sociala medier. […] Många elever är också 

rädda att bli fotade då nästan alla elever använder mobilerna i omklädningsrummet. 

(Dagen, 2019.12.04) 

Många skolelever skippar duschen efter idrotten eftersom man inte vill visa upp sin 

kropp. (Dagen, 2018.10.17) 

En tolkning av att använda ord som att elever känner rädsla kan illustrera 

omklädningsrummets otrygga miljö för många elever. Rädsla för att inte visa sig naken, bli 
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uttittad, kränkt, filmad eller fotograferad är några av de problemframställningar som 

förekommer inom diskursen. Av- och påklädning i omklädningsrummet framställs som en 

upplevelse av otrygghet vilket leder till att många elever i längden exkluderas från 

undervisningen. Utifrån Svensson (2019) kan detta tolkas som att de elever som inte 

bemästrar situationen i omklädningsrummet kan tilldelas en subjektsposition där de begränsas 

i sitt deltagande i undervisningen. Samtidigt verkar de elever som ägnar sig åt någon idrott på 

fritiden inte uppleva samma problematik kring omklädningsrummet. 

Framför allt var det de elever som inte idrottar på fritiden som hade svårast för att byta 

om tillsammans med andra. (GP, 2017.05.02) 

Yttranden som ”de elever” visar på själva avvikelsen från att göra något som anses normalt – 

det finns dem som kan byta om tillsammans i grupp och det finns ”de andra” eleverna. Elever 

som inte idrottar på fritiden uttrycks som de avvikande eleverna som avstår från det som 

inom diskursen framstår som normala handlingar. Det vill säga att byta om och duscha 

tillsammans med andra är det normala, av detta följer behovet av att utpeka de som avviker 

från det normala, vilka tolkas som de elever som inte idrottar på fritiden eftersom de inte vill 

duscha och byta om tillsammans. Med utgångspunkt i en sådan tolkning innebär det att elever 

kan tilldelas antingen en position vari de begränsas i sitt deltagande i undervisningen, eller en 

position vari situationen i omklädningsrummet möjliggör deras deltagande, om de idrottar på 

fritiden vill säga. Sådana utsagor kan tolkas som att det inom diskursen exemplifierar en 

otrygg och exkluderande undervisning genom situationen i omklädningsrummet innan och 

efter lektionstid. De elever som avstår duschmomentet riskerar dessutom att lukta svett efter 

lektionen vilket upplevs som problematiskt. 

Elever som inte duschar efter gympan och luktar svett i klassrummen har blivit ett 

problem. [...] Det är viktigt med hygienen efter fysisk aktivitet. Alla är inte lika noga 

med att duscha efter idrotten. [...] Enligt lärarna märks det tydligt på lektionerna. (GP, 

2017.05.02) 

Utsagor som att svettlukt är ett problem som orsakats av att eleven deltagit på en lektion utan 

att duscha efteråt gör att det inom ramen för diskursen framstår som viktigt och relevant att 

eleverna lär sig vikten av hygien efter fysisk aktivitet. Innehållet under lektioner i sig framstår 

inom diskursen som mindre viktigt och värderas därför inte lika högt. Snarare framhålls 

vikten av att duscha efter lektioner vilket framstår som självklar eller vedertagen kunskap 
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(Bergström & Ekström, 2018) efter en lektion i idrott och hälsa. Viktigt undervisningsinnehåll 

inom diskursen blir därtill även undervisning som rör känsliga frågor, såsom hur elever 

använder telefon i omklädningsrummet eller upplevelse av att exponera sin kropp. 

6. Diskussion 

I följande avsnitt presenteras en kort resultatsammanfattning som följs av en 

resultatdiskussion där resultatet diskuteras i relation till studiens forskningsbakgrund. 

Diskussionsavsnittet innehåller även en metoddiskussion där den valda metoden utvärderas 

med förslag på vidare forskning samt studiens kunskapsbidrag och slutsats.  

Syftet med denna studie var att synliggöra och öka förståelsen för vilka diskurser som skapas 

och sprids kring ämnet i svenska dagstidningar. Resultatet består av nio identifierade 

diskurser, varav tre övergripande diskurser och sex underdiskurser. Den mest framträdande 

diskursen var Diskursen om mer fysisk aktivitet med dess underdiskurser; Diskursen om ett 

välfärdssamhälle, Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan, Diskursen om att hitta sin 

favoritidrott samt Diskursen om att minska stillasittande. Gemensamt för dessa är att samtliga 

framhåller vikten av mer fysisk aktivitet i ämnet. Den näst mest framträdande diskursen var 

Diskursen om mer psykisk (o)hälsa med dess underdiskurser; Diskursen om att ämnet leder 

till psykisk ohälsa och Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa. 

Gemensamt för dessa diskurser är att det finns en övertygelse om att den psykiska hälsan är 

en västenlig del av ämnet, såväl teoretiskt som praktiskt. Den sista identifierade diskursen är 

Diskursen om omklädningsrummet, där omklädningsrumssituationen porträtteras som en 

otrygg miljö som ger konsekvenser i undervisningen. Samtliga diskurser medverkar till 

skapandet av en bild av en verklighet som vi på något sätt förhåller oss till. Det innebär att 

varje diskurs även består av en analys av hur diskurserna också utövar makt över subjekt 

inom diskursen genom att det skapas diskursiva ramar för hur subjekt kan agera inom en 

given diskurs. 

6.1 Resultatdiskussion 

För att skapa struktur i resultatdiskussionen diskuteras studiens resultat och analys i relation 

till de fyra teman som presenteras i forskningsbakgrunden. Dessa teman är ”mediers makt i 

samhället”, ”hur ämnet framställs i medier”, ”den offentliga rösten för ämnet” samt ”ett ämne 

som anpassas efter yttre faktorer”. Även om resultatdiskussionen inte har några underrubriker 
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så följer den samma ordning som forskningsbakgrundens teman och diskuteras även 

tillsammans med studiens teoretiska ramverk.  

Denna studie har en diskursteoretisk och diskursmetodologisk utgångspunkt vilket gör att den 

skiljer sig från forskningsbakgrunden i många avseenden då endast ett fåtal av presenterade 

studier har en liknande utgångspunkt. Samtidigt återfinns många likheter mellan studierna i 

forskningsbakgrunden och resultatet i denna studie. I linje med den tidigare forskningen 

flyttas fokus bort från skolans väggar till medier, vilken i folkmun ibland kan kallas ”den 

tredje statsmakten”. Medier har makt att kunna påverka både enskilda människan och 

samhället i stort, vilket visar på mediers makt i samhället (Granner m.fl., 2010; Hyndman 

m.fl., 2020). Diskurser i sig har också en styrande effekt, en sådan makt ses som effekter av 

olika diskurser eller handlingar som påverkar och styr oss att handla på olika sätt (Svensson, 

2019; Quennerstedt, 2006). Hur det talas om ämnet idrott och hälsa på en mediearena kan 

påverka ämnesdiskursen, därmed utgör diskurserna samtidigt makt över subjekt inom en 

given diskurs. Utifrån detta skulle de diskurser som identifierats i denna studie kunna påverka 

ämnet eftersom både media och diskurser har en påverkanspotential i termer av makt. Baker 

(2001) menar att medier har potential att skapa allmän opinion. På så sätt kan det leda till ett 

ämne som anpassas efter medier och även leda till vilka frågor som aktualiseras. Med detta i 

beaktning är det av intresse att fundera över hur ämnet då kan påverkas av de samtida mediala 

diskurser som identifierats i denna studie.  

Det kan spela roll hur ämnet framställs i medier eftersom det sätter gränser och normer för 

vad ämnet ”blir” eller hur subjekt kan agera inom diskursen, såväl lärar- som elevsubjekt. Det 

skapas så kallade subjektspositioner (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Genom att se 

diskurserna som något som sätter gränser och bildar normer för handling har varje diskurs 

analyserats hur den också utövar makt över subjekt inom diskursen (Bryman, 2011; Svensson, 

2019; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). De framställningar av ämnet i media som är 

kopplade till Diskursen om mer fysisk aktivitet är många, det är den mest framträdande 

diskursen i denna studie och är den diskurs som tydligast går att relatera till tidigare 

forskning. Diskursen har likheter med Hyndman m.fl.s (2020) identifierade hälsodiskurs i 

media där fysisk aktivitet, hälsa, fetma och motion står i fokus. Deras hälsodiskurs har också 

fler likheter med Diskursen om ett välfärdssamhälle som också visar på ett fokus på fetma 

som kan lösas bara vi ökar den fysiska aktiviteten i ämnet. Zieff och Veri (2009) pratar om en 

rådande fetmaepidemi i USA där ämnet och lärare i ämnet spelar en viktig roll i 

förebyggandet av fetma. Till skillnad från Zieff och Veri framkommer inga formuleringar om 
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en fetmaepidemi, det kopplas dock båda till övervikt i samhället. I termer av makt pekar det 

här på hur något som egentligen ligger utanför en lärares uppdrag, ändå är något som hamnar 

i händerna på lärare i idrott och hälsa att lösa. Att ämnet skulle vara ett ämne med 

mer ”görande” än lärande framstår som det Bergström och Ekström (2018) kallar etablerad 

kunskap.  

Diskursen om att hitta sin favoritidrott har också en stark koppling till tidigare forskning. 

Lines (2007) skriver att idrottsämnet borde influeras av tävlingsidrott och sport då det är vad 

som uppmärksammas medialt och är det som ska motivera elever att delta i undervisningen. I 

relation till Diskursen om att hitta sin favoritidrott finns likheter då det inom diskursen 

framstår som självklart att undervisningen bör präglas av aktiviteter hämtade från 

föreningsvärlden. Thomas (2002) presenterar i sin studie en diskurs som identifierats i media 

om hur idrottsämnet såg synonymt med sport och fysisk aktivitet, vilket också kopplas till 

Diskursen om att hitta sin favoritidrott. Likt det Thomas framför så handlar diskursen om att 

förena föreningsidrotten med skolidrotten så att var och en har möjlighet att ”hitta sin 

favoritidrott”. I termer av begrepp som maktrelationer (Svensson, 2019; Quennerstedt, 2006) 

kan en sådan framställning göra att undervisningen präglas av tävlingsidrott och lagsport. 

Enligt Gaudreault (2014) kan en sådan undervisning marginalisera många elever som följd, då 

undervisning som präglas av tävling och lagsport endast fungerar bra så länge alla deltar, rör 

på sig och ingen gör sig illa.  

Inom bland annat Diskursen om att hitta sin favoritidrott identifieras flertalet utsagor och 

yttranden från personligheter inom idrottsvärlden, vilket tyder på att dessa personer blir den 

offentliga rösten för ämnet. Detta kan liknas vid det Thomas (2002) beskriver hur kända 

idrottsliga personligheter blir den framträdande rösten där deras uttalande eller kommentarer 

tas emot utan anmärkning. Dessa personer kan tolkas som ett uttryck för det Svensson (2019) 

pekar ut som subjektspositioner med inflytande och makt över vad ämnet ”blir”, trots att de 

annars inte handlar inom skolans verksamhet. Det blir på så sätt ett uttryck för att 

många ”vet” hur undervisningen ”bör” se ut. Bergström och Boreus (2018) beskriver hur 

olika subjekt och objekt konstrueras språkligt och hur detta kan påverka 

handlingsmöjligheterna för de som kategoriseras så. För denna studie innebär det att allmänna 

röster, såsom sportjournalister eller idrottspersonligheter, konstituerar ämnet likt något som 

ska fungera som en brygga mellan skolidrotten och föreningsidrotten. Kopplat till Baker 

(2001) anpassas undervisningen efter en allmän uppfattning om vad ämnet är, vilket tyder på 

att ämnet kan bestämmas i det offentliga rummet. I relation till Lundvalls (2004) 
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konstaterande att ämnet har en svag legitimitet jämfört med andra ämnen, skulle det betyda att 

de identifierade diskurserna i denna studie låter sig influeras av personer utanför ämnets 

arena. Det skulle innebära att ämnet har svaga gränser mellan idrottsrörelsen med att ”vem 

som helst” kan ha ett tyckande om vad ämnet borde gå ut på eller syfta till, vilka i sig kan 

vara påverkade av andra ”rörelsediskurser” på andra arenor.  

Om ämnet har en svag legitimitet jämfört med andra ämnen likt Lundvall (2004) beskriver, 

kan det innebära att ämnet kan vara lättpåverkat. Många tidningsartiklar fram till och med 

2017 behandlar frågor om att vi behöver mer idrott och hälsa i skolan med hänvisning till att 

vi är mindre fysiskt aktiva nu än tidigare. Från och med läsåret 2019 tillkom 100 extra timmar 

till ämnet i grundskolan. Om det var den mediala debatten som bidrog till regeringsbeslutet 

om extra timmar ligger utanför denna studie, intressant är dock att efter en sådan medial 

debatt tillkom fler timmar till ämnet. I denna studies kontext innebär det med andra ord att det 

finns en påverkanspotential från media, eller att det finns en maktställning i att det som 

uppmärksammas medialt ses som ”mer viktigt” (McCombs, 2006). Det betyder också att 

ämnet fortfarande verkar vara ett ämne som påverkas av yttre faktorer. Sjöberg (2013) skriver 

hur diskurser formar vår syn på omvärlden, vår syn på vad som uppfattas som sant och 

viktigt, och bildar ramar för hur vi tänker och hur vi handlar. För denna studie betyder det att 

detta kan spela roll för vad ämnet ”blir” om det låter sig påverkas av de diskurser som 

identifierats i denna studie. Ett sådant resonemang går i linje med Smith och Bonfigliolis 

(2015) resonemang om att kommunikation via massmedier har ett strategiskt värde dels när 

det kommer till allmänhetens uppfattning, sociala normer och personliga beteenden, dels när 

det kommer till att verka för politisk förändring. 

Om det blir en påtryckning från media och dominerande diskurser i samhället så kan det ”bli” 

lärares uppdrag att lösa, åtminstone informellt. Om ämnet exempelvis förväntas leva upp till 

att lösa den psykiska ohälsan i samhället så måste ämnet ges mer tid till reflektion eller att 

lära sig mer om psykisk ohälsa. Genom diskurser på en mediearena finns även en möjlighet 

till förändring i ämnet, detta eftersom McCombs (2006) framhåller hur allmänheten tenderar 

att uppfatta en fråga som viktigare än andra när tidningar uppmärksammar den tillräckligt 

många gånger. Kopplat till Svensson (2019) så har diskurser en styrande makt vilket betyder 

att de sätt att tänka och handla som följer av de identifierade diskurserna i denna studie kan 

leda till att ämnet så småningom förändras. Att ämnet på ett sådant sätt är påverkat av yttre 

faktorer kan å ena sidan ses som något begränsande, det vill säga att lärare exempelvis arbetar 
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med något som ligger utanför läroplanen, och å andra sidan ses som en möjlighet till 

innovativa förändringar i ämnet och att ämnet ständigt utvecklas. 

6.2 Metoddiskussion och framtida forskning 

Diskurs som teori har gett mig redskap att se hur språkliga konstruktioner i dagstidningar 

tillsammans konstruerar olika sätt att se på en verklighet (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Detta har hjälpt mig att identifiera gemensamma och regelbundna drag som jag annars 

inte hade haft verktyg till att kunna se och tolka. Det finns kritik riktad mot diskursanalys som 

teori och metod. Enligt Bergström och Boreus (2018) kan diskursanalysen betraktas som en 

metod av tvärvetenskaplig karaktär vilket medför att ämnesföreträdare menar olika när de 

talar om diskursanalys, något som kan ses som ett problem. Även Winther Jørgensen och 

Phillips (2000) lyfter kritik mot diskursanalys. Kopplat till medier finns det invändningar mot 

att massmedier ofta lägger fram egna tolkningar som om det vore fakta. Detta är något som 

påverkar denna studies tolkningar. Denna studie reserverar sig för att varje tolkning hade 

kunnat vara annorlunda. Det finns ytterligare invändningar mot diskursanalysen, exempelvis 

så beskriver denna studie endast ett av oändligt många sätt att beskriva en verklighet på. Det 

betyder att jag inte kan göra anspråk på den mening som jag tillskriver de analyserade 

materialet som presenteras i avsnitt 5. Resultat och analys. Denna studie kommer även att 

läsas och förstås på lika många olika som sätt som antalet läsare av studien.  

Enligt Winther Jørgensen och Phillips (2000) är en forskares position avgörande för vad som 

framkommer i analysen eftersom materialet tolkas utifrån ett perspektiv. Jag har behövt 

påminna mig själv om att det inte är ämnets utformning, syften och mål utifrån Skolverkets 

definitioner jag analyserar utan de språkliga konstruktioner av ämnet som framträder på en 

mediearena. Jag har försökt vara transparent i presentationen av studiens resultat och analys. 

Vetenskapsrådet (2017) talar om vikten av öppenhet och att vara transparent i sin forskning, 

det ligger även ett ansvar på forskaren att vara genom hela förloppet, i såväl presentation av 

teoretiskt ramverk och metodologisk genomgång som i öppenhet med förförståelse. Genom 

beskrivningar hur jag har tolkat materialet och visa på hur jag vrider och vänder på mina 

tolkningar har jag försökt visa transparens så att rimligheten i tolkningarna kan bedömas. För 

att stärka tillförlitligheten för denna studie har en noggrann redogörelse lämnats för hela 

genomförandeprocessen, i synnerhet analysmetoden (se avsnitt 4.4). En sådan redogörelse gör 

även att pålitligheten för studien stärks. Pålitligheten ökar också om forskaren låter 

utomstående granska arbetet för att bedöma kvalitén på processen för genomförandet 
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(Bryman, 2011), vilket jag låtit göra med hjälp av medstudenter och handledare. Att skapa 

trovärdighet i studien handlar om att säkerställa så att studien genomförs i enlighet med de 

regler som finns för kvalitativ forskning (Bryman, 2011), vilket också redogjorts för i 

metodavsnittet.  

I föreliggande studie användes en kvalitativ ansats med en tidsbegränsning till åren 2017–

2020. Antalet tidningsartiklar som analysen innefattar är 75. Det kan tyckas högt till antalet, 

men det krävdes en viss kvantitet för att ha tillräckligt med underlag att kunna urskilja 

regelbundenheter, vilket gör att antalet tidningsartiklar i studien är rimligt för de 

avgränsningar som gjorts. Genom att redogöra för avgränsningar och lämna en fyllig 

redogörelse som kan förse andra med tillräcklig information att bedöma hur pass överförbar 

metod och resultat är till en annan miljö så har överförbarheten för studien stärkts. Det 

betyder dock inte att studiens metodologiska val kan, eller ska, överföras hur som helst. Jag är 

medveten om att studiens avgränsningar på så sätt kan vara begränsande, exempelvis skulle 

urvalet kunna bestå av andra tidningsartiklar om jag använt andra sökord i Mediearkivet. För 

att mäta denna typ av kunskap som studien genererar som något mer generellt skulle det 

krävas en bredare forskning. Ett sådant sätt skulle kunna vara en kvantitativ studie som då 

innefattar både en längre tidsavgränsning, fler tidningar och fler tidningsartiklar, vilket kan 

ses som förslag på vidare forskning. Genom en kvantitativ metodansats hade dessutom 

eventuella skillnader över tid eller mellan tidningar kunna identifieras.  

Resultatet för denna studie visar på diskursiva framställningar av ämnet idrott och hälsa med 

en avgränsning till storstadspress. Det innebär att om studien inkluderat andra tidningar, som 

exempelvis landsortspress, stadsdelspress, facklig press eller tidskrifter, skulle det troligtvis 

generera ett annat resultat. Ett inkluderande av andra typer av tidningar skulle även kunna 

utgöra grund för framtida forskning i termer av en jämförande studie. I ett sådant fall skulle 

en kvalitativ jämförande studie mellan olika medier, mellan olika städer eller mellan landsort 

och storstad motiveras. Framtida forskning skulle även kunna inrikta sig på en kvalitativ 

jämförande studie mellan andra ämnen och idrott och hälsa. Sådana studier skulle exempelvis 

kunna studera hur idrott och hälsa låter sig påverkas av medier jämfört med andra ämnen, som 

kanske har ett starkare avgränsat professionellt språk. 
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6.3 Studiens kunskapsbidrag 

Studien har bidragit med kunskap om vilka diskursiva framställningar av ämnet idrott och 

hälsa som förekommer i samtiden. Syftet med denna studie var att synliggöra och öka 

förståelsen för vilka diskurser som skapas och sprids kring ämnet i svenska dagstidningar. 

Genom att identifiera dessa diskurser bidrar studien till att synliggöra dem, vilket också 

motsvarar studiens första forskningsfråga. Varje identifierad diskurs har analyserats för att 

öka förståelsen för dem och bidra med kunskap om vilka möjliga konsekvenser som kan följa 

av diskurser som identifieras, vilket besvarar studiens andra forskningsfråga. Diskurser 

formar som nämnt vår syn på omvärlden och bildar ramar för vad vi tänker och hur vi handlar 

(Sjöberg, 2013). Det innebär att dessa diskursiva framställningar av ämnet formar synen på 

ämnet och kan bilda ramar för hur vi förhåller oss till ämnet, till varandra och hur individer 

kan handla därefter.  

Kunskap om hur språkliga konstruktioner bidrar till vilka olika sätt som ämnet konstitueras på 

i svenska dagstidningar bidrar till studiens samhällsrelevans. Genom att ha kunskap om de 

olika uppfattningar och åsikter som sprids kring ämnet kan lärare arbeta för att motverka 

förlegade normer hos allmänheten. En förståelse för de uppfattningar som inte motsvarar 

ämnets uppdrag kan leda till att arbeta för ett ämne som faktiskt återspeglar syftet med idrott 

och hälsa. Detta gör att det övergår till en ämnes- och yrkesrelevant fråga, eftersom lärare i 

ämnet annars riskerar att undervisa i ett ämne som uppfattas att vara något annat än vad det 

egentligen är. Om det blir en påtryckning från media och de dominerande diskurserna i 

samhället så kan det ”bli” lärares uppdrag att lösa, åtminstone informellt. Det blir således 

även ett kunskapsbidrag när studien ger exempel på sex underdiskurser. Det innebär att de tre 

övergripande diskurser som identifierats är mycket mer än ”bara” tre diskurser. Inom varje 

diskurs verkar olika motiv, värderingar och värden för undervisningens utformning, syften 

och mål vilket genererat olika underdiskurser som vi på något sätt förhåller oss till.  

6.4 Slutsats 

De diskurser som identifierats i denna studie är diskurser som uttrycks på en mediearena. Det 

är en undersökning om en viss praktik, snarare än inom en viss praktik. Utgångspunkten för 

studien är att de språkliga konstruktioner som används i framställningen av ämnet på denna 

mediearena strukturerar allmänhetens sociala praktik, det vill säga en allmän syn och 

uppfattning om ämnet. De diskurser som framträder ur dessa framställningar utmärks av det 
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som framställs som vedertaget för en viss tid, det vill säga etablerad kunskap. Den mest 

framträdande diskursen är Diskursen om mer fysisk aktivitet, vilket på så sätt framställs som 

det viktigaste uppdraget för ämnet. Det tyder på att det är djupt rotat inom oss att ämnet finns 

för att vi ska vara fysiskt aktiva och få möjlighet att röra på oss. Utifrån studiens teoretiska 

ramverk, att diskurser styr oss att tänka och handla på specifika sätt, så kan det spela roll för 

vad en denna uppfattning om ämnet är eftersom diskurser har en påverkanspotential. 

Diskurser har på så sätt makt vilket kan spela roll för vad ämnet blir i skolan. De aktiviteter 

som främjas bör bland annat syfta till att stärka ett välfärdssamhälle, höja elevernas 

skolresultat, hitta sin favoritidrott eller minska stillasittandet överlag.   
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Bilaga 1. Förteckning över tidningar som ingick i urvalet 

Aftonbladet 

Dagen 

Dagens Nyheter 

Dagens Nyheter – Världen 

Expressen 

GT 

Göteborgs 

Fria 

Göteborgs-Posten 

Kvälsposten 

Metro – Göteborg 

Metro – Riks 

Metro – Skåne 

Metro – Stockholm 

Metro – Stockholm – Nöje 

Metro – Värmland 

Metro Weekend 

Metro Weekend Göteborg 

Metro Weeken Skåne 

PunktSE Göteborg 

PunktSE Malmö 

PunktSE Stockholm 

Stockholm City 

Svenska Dagbladet 

Sydsvenskan 

  



 

Bilaga 2. Förteckning över tidningsartiklar som ingår i studien 

200 minuter idrott i veckan hjälper mot övervikten. (Sydsvenskan, 2018.09.28) 

200 000 svenska barn är för feta. (Aftonbladet, 2017.04.05) 

Barn och unga rör sig för litet och äter för onyttigt. (DN, 2019.04.03) 

Bengt Hesslow vill ge eleverna egna duschar. (GT, 2017.09.14) 

Betygen stiger med elevernas puls. (GT, 2017.09.21) 

Bollspel får stor plats i skolorna. (SvD, 2018.06.13) 

Bra med skolidrott utomhus. (Aftonbladet, 2020.03.16) 

Brist på idrottshallar försvårar undervisningen. (DN, 2019.10.27) 

Daglig gympa ger bättre resultat. (DN, 2017.05.11) 

Deras idéer – och experternas dom. (Aftonbladet, 2018.09.08) 

Drömmar som uppfylls kan göra underverk. (Metro, 2018.10.09) 

Duschovilja gör att fler struntar i gympan. (GP, 2017.05.02) 

Därför väljer skolelever att inte duscha efter idrottslektioner. (Dagen, 2019.12.04) 

Elever har rätt till mer friluftsliv i skolan. (SvD, 2019.02.07) 

Elever kan röra sig mer utan fler idrottstimmar. (DN, 2017.02.02) 

Elever som sportar och rör sig varje dag lär sig mer i skolan. (DN, 2019.08.22) 

En elev hoppade och de andra stod och tittade på. (DN, 2017.06.02) 

En idrottslektion varje dag skulle påverka elevernas betyg positivt. (Sydsvenskan, 

2020.01.07) 

En kollega på heltid har gjort jobbet roligare. (Sydsvenskan, 2018.03.16) 

En väg ut i världen – och en källa till stress. (Sydsvenskan, 2019.12.01) 

Forskare vill se än mer gympa. (Sydsvenskan, 2020.05.30) 

Förslag om stoppad könsuppdelad gympa. (GP, 2017.06.11) 

Gympa startar dagen. (Sydsvenskan, 2017.12.05) 

Han vill förbjuda idrotten i skolan. (Aftonbladet, 2017.10.12) 



 

Hur eleverna ska röra på sig mer utanför idrottslektionerna är obegripligt. (Sydsvenskan, 

2017.01.30) 

Här motas skolstressen. (Sydsvenskan, 2018.10.29) 

Här springer eleverna en ”mil” – varje dag. (Aftonbladet, 2018.08.24) 

Idrottsgranskning ska få bättre fart på eleverna. (SvD, 2017.04.09) 

Idrottslärarna har fått nog: ”Vår yrkesgrupp ses som mindre värd”. (DN, 2020.11.10) 

”Information om fysisk träning skulle spara miljarder i statskassan”. (DN, 2020.09.15) 

Inför korta pauser med fysisk aktivitet i skolan. (Sydsvenskan, 2017.02.01) 

Inför obligatorisk fysisk aktivitet. (GP, 2020.03.07) 

Insändare: ”Adhd försvinner inte av idrott i skolan”. (DN, 2019.08.27) 

Insändare: ”Inför könsuppdelade idrottslektioner i skolan”. (DN, 2019.11.19) 

Insändare: ”Mer idrott och hälsa krävs i skolan”. (DN, 2019.08.22) 

Jag har sällan känt mig så utsatt som under redskapsgymnastiken. (Sydsvenskan, 2017.09.03) 

”Jag har lärt mig se det finns i de små sakerna”. (Sydsvenskan, 2019.12.22) 

Könsuppdelad undervisning ska bli omöjlig. (DN, 2017.06.11) 

Lagstifta om att barn måste röra på sig. (SvD, 2019.11.23) 

Larmet: skolor ger uppgift som kan trigga till ätstörning. (Expressen, 2020.06.19) 

Låt barn få prova kampsport. (Metro, 2017.04.21) 

Lär oss om psykisk ohälsa. (GP, 2017.10.25) 

Lärare lär elever omklädningshyfs. (Dagen, 2018.10.17) 

Lärarfacket vill ha in mer rörelse i skolan. (DN, 2017.05.12) 

Medaljer lockar inte mest. (Aftonbladet, 2018.08.04) 

Mer idrott i skolan. (Sydsvenskan, 2018.11.25) 

Ministern: ”Idrottslärarna borde inte känna som de gör”. (DN, 2020.11.10) 

Minska ungas stress och ohälsa med mer motion. (GP, 2018.02.23) 

Motion rena medicinen – men unga rör sig mindre. (Sydsvenskan, 2017.09.13) 

Mycket bollsport på gympan. (Metro, 2018.06.13) 

Ovetenskaplig metod för att höja resultat med pulsträning sprids. (SvD, 2019.02.20) 



 

Professorn: ”Hälsa är en mänsklig rättighet”. (DN, 2020.11.10) 

Puberteten gör att fler vill skyla sig med handduken. (Sydsvenskan, 2019.02.04) 

Regeringen sviker barnen. (Aftonbladet, 2017.01.29) 

Regeringen vill se mer gympa i skolan. (Metro, 2017.05.17) 

Ledare: Räkna inte med att pulspass är lösningen. (DN, 2019.02.24) 

Samhället måste ta sitt ansvar för barn med övervikt. (SvD, 2017.06.25) 

Schemalagd mobbning. (GP, 2017.08.03) 

Ska svenska barn vara de mest stillasittande i Norden? (GP, 2017.04.27) 

Skärmtiden beror på hur mycket skärmen behövs. (Sydsvenskan, 2019.01.23) 

”Sluta skjutsa – då hjälper du barnen att röra sig varje dag” (DN, 2019.12.26) 

Snabbutbildning ska lösa idrottslärarbrist. (GP, 2017.05.20) 

Soran har rätt – gympan var rena mardrömmen. (Aftonbladet, 2017.10.18) 

”Stillasittande i skolan ger ohälsa och dåliga resultat”. (DN, 2017.04.05) 

Stillasittande präglar mer än hälften av barnens vakna tid. (SvD, 2019.04.30) 

Stoppa dåligt mående – inför psykisk hälsa som skolämne. (Metro, 20128.09.21) 

Svettlukt kan leda till mobbning. (GP, 2017.05.02) 

Så fungerar skolidrott på distans: ”Fick riktigt mycket träningsvärk” (DN, 2020.04.14) 

Särskoleeleverna står utan idrottshall. (Sydsvenskan, 2018.11.26) 

Till klätterställningens försvar. (GP, 2019.11.24) 

Universitetet lättare än grundskolan. (SvD, 2018.03.18) 

Upp och hoppa, svenska elever. (Aftonbladet, 2017.01.24) 

”Utveckla former för hur forskningsresultat ska integreras i politiska beslut.” (Sydsvenskan, 

2017.07.04) 

Veteranläraren Peter vägrar lämna golvet. (GP, 2017.11.24) 

Varför ska skolorna lägga ner mer kraft på fysisk styrka än mental hälsa? (Sydsvenskan, 

2018.06.20) 


	Ett ämne med många förväntningar
	En kvalitativ studie om diskursiva framställningar av idrott och hälsa i dagstidningar

	A subject with many expectations
	A qualitative study of discursive representations of physical education in newspapers

	Ett ämne med många förväntningar
	En kvalitativ studie om diskursiva framställningar av idrott och hälsa i dagstidningar

	A subject with many expectations
	A qualitative study of discursive representations of physical education in newspapers

	Sammanfattning
	1. Inledning
	1.1 Syfte och frågeställningar

	2. Forskningsbakgrund
	2.1 Mediers makt i samhället
	2.2 Hur ämnet framställs i medier
	2.3 Den offentliga rösten för idrottsämnet
	2.4 Ett ämne som anpassas efter yttre faktorer
	2.5 Sammanfattning av studiens forskningsbakgrund

	3. Teoretiskt ramverk
	3.1 Diskurs som teori
	3.2 Makt och kunskap
	3.3 Sammanfattning av studiens teoretiska ramverk

	4. Metod
	4.1 Val av forskningsmetod
	4.2 Tillförlitlighet och trovärdighet
	4.3 Insamling och urval av tidningsartiklar
	4.4 Analysmetod

	5. Resultat och analys
	5.1 Diskursen om mer fysisk aktivitet
	5.1.1 Diskursen om ett välfärdssamhälle
	5.1.2 Diskursen om att lyfta den svenska Pisaskolan
	5.1.3 Diskursen om att hitta sin favoritidrott
	5.1.4 Diskursen om att minska stillasittande

	5.2 Diskursen om mer psykisk (o)hälsa
	5.2.1 Diskursen om att ämnet leder till psykisk ohälsa
	5.2.2 Diskursen om att ämnet löser problemet med psykisk ohälsa

	5.3 Diskursen om omklädningsrummet

	6. Diskussion
	6.1 Resultatdiskussion
	6.2 Metoddiskussion och framtida forskning
	6.3 Studiens kunskapsbidrag
	6.4 Slutsats

	Litteraturförteckning
	Bilaga 1. Förteckning över tidningar som ingick i urvalet
	Bilaga 2. Förteckning över tidningsartiklar som ingår i studien

